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АРМІЯ ГАНКОВСЬКОГО УРЯДУ ЗАНИМАЄ ™ одержав ш,ооо апелів у
СПРАВІ САККА Й ВАНЗЕТІ.НОВІ МІСТА В ПРОВІНЦІЇ ГОНАН

Протести проти засудженім на смерть Італійських радикальних 
робітників наспівають зі всіх сторін світа.

МАРШАЛОК ФЕН Ю-СЯН ЗА НЯВ МІСТО ЧЕНЧОВ У ПІВ­
НІЧНО-ЦЕНТРАЛЬНОМУ ГОНАНІ. — ГЕН. ТАН СЕН-Ч1, 
ГОЛОВНИЙ КОМАНДАНТ АРМІЇ, ЗАНЯВ СІ ПІН І ШАН- 
ЦАИ ТА ТЕРИТОРІЮ ЗДОВЖ РІКИ ГУНГОВ. — ГАН- 
КОВШ УБИЛИ БІЛЬШЕ ЯК 8ДЮ0 ПІВНІЧНИХ ЖОВНІРІВ 
І 5,000 ВЗЯЛИ В ПОЛОН; ЗАХОПИЛИ ТАКОЖ 10 ПОЛЕ-
вих гармат, 20 машинових крісів і 20,000 пояав
АМУНІЦІЇ.

ДЕМОНС РАШЯ НІМЕЦЬКИХ 
К#М> HICTIB.КОНГРЕС ДАЛЕКО-СХІДНІХ ПОНЕВО­

ЛЕНИХ НАРОДІВ У ГАНКОВІ.
ЧИКАГО, 19. травня. - Між- 

народня Робітнича Допомога 
обчислила, кілько наспіло до­
тепер каблеграм, петицій і 
стів в справі Сакка й Ванзеті, а 
також кілько відбулось мітин­
гів і демонстрацій в обороні 
засуджених на смерть італій­
ських робітників.

Це обчислення дало такий

формі листів, резолюцій і пети­
цій та понад 200 каблеграм. 
Вони висловлюють голос про­
тесту більше як 50 міліонів 
людей.

Проти засуду Сакка й Ванзе­
ті протестували трейд-юмії, 
політичні партії, професіона­
лісти (вчені, учителі, професо­
ри, адвокати, попи, письмен­
ники, журналісти) та газети 
(консервативні, ліберальні, ро­
бітничі, радикальні).

Протести наспівали букваль­
но з цілого світа.

БЕРЛІН, травня. — Мі- 
ком\ JÎCTH влаштували 
вели/У демонстрацію 

Сакка й Ванзеті

сцеві 
вчера
проти засуду

; на кар ,- емер*а Демонстранти 
несли вулиці"и міста 
червоних пр.порів, а відтак 
відбувся пере; державним те­
атром проте с'ашйчій мітінґ.
Виступало 6ав-- о промовців, ВИСЛІД; -1° губернатора сте#гу 
які пятнувалт американське ; Масечусетс, Алвена Т. Фулера,

наспіло від ріжних організацій 
і визначних осіб зі всіх сторін 
світа більше як 110,000 апелів у

ли-

Відбудеться в місяці червні старанням Ліги Проти Імперіялізму, 
яку засновано на конгресі в Брукселі. сотки

ШАНГАИ, 23. травня. — По-1 ції Гонан, шо тамошня япон- 
відомляють, що маршалок Фен j ська кольонія рішила вислати БЕРЛІН, 20. травня. — Ста- 
Ю-Сян, який воює по стороні ; своїх жінок і дітей до Пекіну ранням Ліги Проти імперіялі- 
революційного уряду в Гайко- з огляду на факт, що театр зму в місяці червні відбудеться 
■і, заняв місто Чеичов у північ- війни пересувається на північ. в Ганкові конгрес з метою об- 
но-центральному Гонані. ----- ------ єднати рухи за національну не-

Лїїі SS '.zi ви.
ського уряду, сповіщає про ' П П,‘ Ленсборі, президент Ліги,
захоплення Сіпіну й Шанцаю ШАНГАЙ, 23. травня. — Бри- Ліга була сформована у Бру- 
та території здов^к ріки Гун- тійський консуль у Чінкіяні зі- кселі в місяці лютому на пер- 
гов від реакційних генералів. став відкликаний. Всі архіви | шому міжнародньому конгре- 

Оповіщення каже, що біль- консуляту забрано.
Віцеадмірал Тирвит, коман- ^ представників європейських і

американських робітників.

На конгресі будуть заступле­
ні рухи за незалежність в Ін­
дії, Індо - Китаю, Филипінах, 
Голяндських Східніх Індіях і СУДІВНИЦТВО ' і 

звільнення засуджених.
домагалисяКореї.

Ліга Проти Імперіялізму на­
значила як своїх європейських 
і американських делегатів на КАЖЕ, ЩО С*СР ВЕДЕ ПРО- 
конгрес Джорджа Ленсборі н 
А. А. Порс^ла з бритійської 
Партії Праці, Анрі Барбюса з 
Франції, Альфонса Ґольдшмід- 
та з Берліна й Роджера Н.
Болдвина зі Злучених Держав.

ВІД У jtfiCTEUTBI. АВСТРІЙСЬКА ТОРГОВЕЛЬНА ДЕЛЕ­
ГАЦІЯ НА РАД. УКРАЇНІ.

БЕРЛІН, У травня. — Мо- 
ріс Гест, вДі'мий американ­
ський театральний постанов- 
щик, пове(нУ® шойно з Мо­
скви 1 Маїсом Райнгардтом, 
славним німецьким театраль­
ним постан.^шиком, і заявив 
представниках преси, що Ра­
дянський Союз веде провід у 
світовому МИСТеїГВІ.

Тут з важають, «10 Ґес- має 
намір виставити усякі радян­
ські ііітуки в ?.луч:Державах.

сі кольоніяльних народів та
ше як 8,000 північних жовнірів 
убито й 5,000 взято в полон, а 
також захоплено 10 полевих 
гармат, 20 машинових крісів і 
20,000 поясів амуніції. Ганков- 
ське військо втратило 700 лю­
дей.

дант бритійських морських 
сил у Китаю, прибув до Шан-

Дня 6. квітня ц. р. до Харко-(вже склали низку конкретних 
ва прибула австрійська торго-1 угод. Ми договорилися 
вольно - промислова делегація, 
на чолі якої стояв директор 
австрійського
музею д-р Веселі. З делегацією 
приїхав також представник ав­
стрійського уряду, радник ав­
стрійського посольства в С.Р.
С.Р. д-р Гудечек.

Перед від’їздом делегації з 
Харкова голова делегації д-р 
Веселі в розмові зі співробіт­
ником "Комуніста” між иншим 
сказав:

"Економічні наслідки подо- Европі. 
рожі нашої делегації на Укра­
їну дуже великі. Делегація пе-

гаю.

Н. П. П. БУДЕ ПРОТЕСТУВАТИ ПРОТИ 
ЕВРОПЕЙСЬКОЇ ІМІГРАЦІЇ.

з ра­
дянськими банками про креди­
ти й конкретні методи здій­
снення цих угод.

“Нашим найближчим завдан­
ням е налагодити імпорт з Ра­
дянської України до Австрії і 
навпаки. Ми зробимо все мо­
жливе для того, щоб українські 
експерти використали великий 
організаційний досвід австрій­
ської торговлі, яка здавна по-

Японські міноносці “Гінокі” 
і “Янаґі” були обстрілювані 
вчера 100 миль від Шангаю 
північним військом з лівого бе­
рега ріки Яйце і полудневим з 
правого берега. “Янаґі" відпо­
вів вогнем і заглушив атакую­
че*. Нікотрий корабель не був 
ушкоджений.

торговельногоОповіщення, датоване 21. 
травня, каже, що ганковська 
армія наступає ца міста Кай- 
фен і Чеичов.

ПЕКІН, 23. травня — Пові­
домляють з Ченчова, у провін-

Провінціональна рада Неза-' роблять конкуренцію міським 
лежкої Партії Праці піде в по- робітникам. і
неділок на засідання вінніпеґ-

і
В ЯПОНСЬКІЙ ЛАЯНІ ЗГИ­

НУЛО 35 МАїНЕРІВ.
ТОКІО, 19. тра"я. — У ву­

гільній майні в Кіотекі, в пре­
фектурі Сака, «бух сьогодня 
вогонь, в наедлок чого 35 май- 
нерів зісталі поховані живцем, 
а 150 инніи- вирятувалися.

В деяких містах новоприбув- 
ської міської ради й буде до- ші е без праці й без цента в 
магатися від неї, щоб вона за- кишені і положення е грізне, 
протестувала перед домініяль- -----------ВІСТИ ПРО ЗАГРОЗУ ДЛЯ ГАНКОВА 

ЦІЛКОМ БЕЗПІДСТАВНІ.
стачае товари й сировину усій 
середущій та південно-східнійним урядом проти спроваджу­

вання без розбору европей- : 
ських імігрантів до Канади.
Делегація буде складатися з МАНІЛА, Филипінські О- 
Джана Квіна, посла лровінціо- ^ строви, 23. травня. — Наспівші 
пального парляменту, та був- депеші кажуть, що державна 
ших алдерменів Джеймса й поліція убила сьогодня султа- 
Дорварда. на Са Раю, повстанчого про-

Як головний аргумент для відника племени Морб, який 
ШАНГАП. 20. травня. ; сти з Ганкова не вказують на міської ради делегація подасть мав ставити опір арештуванню. 

Маршалок Фен Ю-Сян, який те, що революційному урядові Ііе що слідуючої зими Війні- ■ Са Рая проводив повстанням 
піддержує революційний уряд грозить небезпека. пегові прийдеться заопікува- племени у травні й червні ми-
у Ганкові, наступає скоро на Бритійці умисно розповсю- тнся частиною цих імігрантів. нулого року, підчас котрого
полуднє здовж залізниці Пекін днюють слухи про "надходя- Щораз більше є доказів, що убито 140 Морів і вісьмох чле- 
—Гонан. Пого військо заняло чий упадок ганковського уря- новоприбувші імігранти не нів державної поліції. Кілька

ду , щоб витворити американ- можуть знайти праці на фар- малих сіл і шкіл були спалені,
ський сентімент за зірванням Мах і живуть по міста*, де шу-
дипльоматичних зносин з І ан- кають праці, в наслідок чого успішно аж дотепер, 
ковом, як це вже зробила Ве­
лика Британія, відкликавши 
свого представника.

НА ФИЛИПІНАХ УБИТО ЛІ­
ДЕРА ПОВСТАНЦІВ.х

“Ми певні”, сказав напри­
кінці д-р Веселі, “що від ни­
ні значно зміцниться однаково 
потрібний обом державам здо­
ровий економічний звязок між 
Україною та Австрією".

руконалася в тому, що е певний 
ЧУЖОЗЕМНІ ВІЙСЬКА И KO- j Грунт для здорового економі­

чного співробітництва обох 
націй. Зокрема на Україні ми

Поголоски вмисно поширювані Бритійцями, щоб наклонити 
Америку до зірвання зносин з І анковом. РАБ» У ШАНГАЮ.

ШАНІ АР. 18. травня. —
Злучені Держави мають тепер 
у Шангаю З^Х) жовнірів. Ве­
лика Бритая* 18,000, Японія 
2,000. Крім к раблів для пере- 

військг на китайських 
тет1 більше як 170 
королів. Є це най-

ПЕРШОТРАВНЕВЕ СВЯТО В СТАЛИШ 
РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.возу 

водах е 
воєнних 
більша кони «грація воєнних 
кораблів на далекому Сході.

Чінцукван і зближається до 
Кунсіену, стратегічного міста в 
полудневому Гонані.

Жовніри Фен Ю-Сяна є до­
бре днеціпліновані і дістають 
попертя від селян у провінціі 
Гонан. Вони одержують полі­
тичну освіту.

Звідомлення. що генерал 
4ан Кай-Ші наступає на Гай-

Са Рая втік і переховувався
ХАРКІВ, 3. травня — Першо- 

травневе свято в Харкові роз­
почалося ЗО. квітня. На підпри­
ємствах та установах, після за­
кінчення робіт, було влашто­
вано мітінги. До вечера місто 
прикрашено прапорами, пла­
катами. портретами проводи­
рів і ілюміновано.

ли Петровський і Якір. Після 
принесення присяги молодими 
червоноармійцями, в ріжних 
частинах іподрому відбулися 
мітінги, на яких виступали Пе- 
тройський, Каганович, Скрип­
ник, Балиш.кий, Буценко та 
инші.

Коли закінчилися мітінги на 
іподромі, відбулися вистави, 
живі газети, злободенні огля­
ди. Фізкультурники й радіо­
аматори демонстрували свої 
досягнення.' Вечером у робіт­
ничих клюбцх відбулися спек­
таклі, концерти й вечірки.
- З день 1. травня в Харкові 
відкрито кілька дитячих бу­
динків, інтернатів для безпри­
тульних, громадських кухонь, 
то-шо.

Як повідомляють, у день 
Першого Травня в Одесі закла­
дено великий клюб металістів 
та кілька культурних установ.

Американець Линдберґ пере­
летів аеропланом з Ню

Иорку до Парижа
----------------- «-------—

ОБСТРІЛЮВАЛИ АМЕРИКАН­
СЬКИЙ КОРАБЕЛЬ.

ЛОНДОН, 23. травня. — Ко- 
ков. були офіціяльно запере- мунікат адміраліції каже сього- 
ні самим Чан Кай-Ші перед дня, що в пятницю американ- ; 
тим, заки він виїхав з Шангаю ] ський міноносець "Прібл” був 
до Нанкіну. Поголоски про і обстрілюваний Китайцями з

~;.л

Першого травня вранці на 
іподром пішли кольони мані­
фестантів. Вулиці переповнено. 
Дві годині йшли маніфестанти 
під звуки орхестр і першотра- 
вневих пісень. Над кольонами

надходячнй упадок Ганкова., полудневого берега ріки Янце. [ 
поширювані Бритійцями, е ціл- Міноносець відповів на вогонь 
ком безпідставні. Ніякі відомо- Китайців. ЛиндГ дістаь таке сердечне

приняг як рідко хто дістає демонстрантів сотні гасел, 
в сві І ільгадесять тисяч лю-

Двайцять-пять-літній летун зробив свою подорож, яка вино­
сила 3,647 миль, за 33% годині. — Перелет уважаеться над­
звичайним успіхом І геройським вчинком, бо Линдберг ле­
тів через океан сам один І його аероллян мав лише один 
мотор. — Париж сердечно приняв американського летуна.

пла­
катів, більшість присвячено 
привітанням китайському на­
родові. Гучними привітаннями, 
бадьорим “ура” зустрічають 
кольону Китайців, що живуть 
в Харкові.

почести в,д президента фран- Першотравневе свято на іпо- 
цузької республіки, премієра, дромі відкрито 
мтнісурз закордонних справ,

дей чс ми на нього на летни- 
чій :іл< ші ’ прямо носили йо­
го ае; плян разом з ним. На 
друга* день і в наступні дві 
. ІиидС*ерг діставав приняття й

СІЛІАРСЬКІ РОБІТНИКИ ПЕРЕГОЛО- 
СУВАЛИ ЗА СТРАЙКОМ. т

При кінці минулого тижня. вік, бо має всього 25 років:
Американець Чарлс Линдберг Пого полет е геройським 

Сіпіарські робітники, що Іникам 4 центи підвишки на го- перелетів аеропланом з Ню вчинком з огляду на те, що він
працюють в офісах, при ладу- дину. Одначе компанія відки- Норку до Парижа без ніякої, летів сам один і його аероплян
вапню і виладовуванню вагонів нула це рішення й запропону- остановки. Свою подорож, я- мав лише один мотор та не міг міністра війни та ріжних орга- 
і на стаціях у західній Канаді, вала робітникам лише два цей- ка виносила 3,647 миль, Линд- знестися з води на випадок, ніз.ішй.
переголосували вийти на ти підвишки. берг зробив за 33 V, годині. Є як би йому при йшлося було За свій перелет Линдберг
страйк, якщо не дістануть під- Робітники годилися були на це перший перелет аеропля- спуститися на океан,
вишки платні. Оповіщено, що 4 центи підвишки, але відкину- ном з Ню Порку до Парижа в
95\гіроц, робітників пере гол о- ли пропозицію компанії щодо історії воз ду хо плавства.
сували за страйком. Рішення 2 центів підвишки. З огляду на Линдберг вилетів з Ню Пор- 
внйти на страйк дотичить 2,500 визиваюче становище компа­

нії, яка

парадом хар­
ківської залоги. Парад приймав

НОВА ПОСТАНОВА УРЯДУ С.Р.С.Р.одержить 25,000 доларі?, які 
Вчинок Линдберга тимбіль- призначив Раймонд Ортейг як 

ше геройський, шо лише пару нагороду для першого чолові- 
тижнів тому назад два фран-'ка, шо перелетить аеропланом 

ку минулої пятниці в год. 7.52 цузькі летуни вибралися в до-із Ню Порку до Парижа. Він 
зігнорувала рішення рано, а залетів до Парижа в рогу з Парижа ао Ню Иорку і вже одержав 150,000 франків 

ради помирення, робітники пе- суботу в год 5.21 вечером (на пропали без вісти. їх аероплан від Аеронавтичного Клюбу 
ревелк голосування й рішили паризький час о год 10.21 ве- був великий і сально збутова- Франції.

мером). Пересічно він летів по ! ний, мав три хотори ft вони Линдберг е шведського по­
були під кожниа зі лядг м біль- ходження. Сам він уродився в 

ставлять своє домагання до Полет Линдберга уважаеться ше приготовані й заб езпечені Злучених Державах, одначе 
компанії перед переведенням надзвичайно великим успіхом до такої небезгечно'і подоро- його батько приїхав з Швеції, 
в жнтя страйкового рішення, на полі воздухоплавства. Сам жі, як молодий Хме рикаяець. Мати Линдберга живе в Ді- 

----------- летун ще дуже молодий чоло- По прибуттч:. . до Парижа тройці.

МОСКВА, 19. травня. — Те­
леграфічна Агенція Радян­
ського Союза повідомляє, що 
Рада Народніх Комісарів вине­
сла постанову, що від тепер 
радянські представники й тор­
говельні організації будуть ве­
сти торговельні операції лише 
в тих закордонних країнах, з 
якими Радянський Союз має 
формальні дипльоматичні зно­

сини і в яких ці операції не 
стрічають ніяких перепон.

В постанові зазначено одна­
че, що в крайних випадках, де 
є для цього особливі економі­
чні причини, народній коміса­
ріат торговлі має право роби­
ти виїмки.

робітників.
Переговори між представни­

ками юнії а компанією, які ве­
лися кілька місяців тому назад, 
не привели до нічого. Робіт­
ники домагалися з початку 10 
проц. підвишки платні. На їх 
домагання назначено раду по­
мирення, яка признала робіт-

вгійти на страйк.
Урядники юнії ще раз по- 113 миль на годин*'.

Відновляйте передплату на 
“Укр. Роб. Вісти"!
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II. _-УКРАЇНСЬКІ РОБГГНИи, ЧЕТВЕР, 26. ТРАВНЯ 1827.Сі 2L Число 63.

ашиї фонд , щось на взірець вашого 
рило цю газету, сапо до неї писало про 
що воно їд пало.

Так живе кожна дійсно робіт*чага* 
м00 клфова боротьба ще не прибр»,д го
-------- кратія" ще сяк-так толерує слово (каВди |

ли ж тільки класова боротьба гучи|іас

-ОКЖАІЖІЖЖ ЬАЖОЖ ЖЖЖВ"
ьг «ь. ПРО “ЧЕРВОНОГО ЕПИСКОПА” 

В, М. БРАВНА.
«Ковего фонду, ши 

CBf болі й радосте, ва­
жливою, бо освіту й виховання 
провадиться зараз виключно в 
інтересі пануючої кляси”. ■

Як бачимо з його власних

іь» вл of• Иві мМ іЬеїї« lu Ьеаі
т ta* сит •* ■ світі. Там, де 

х форм, “демо- 
хбїпшчої преси. По­
звиватися — перші 

> дари буржуазії сипляться на РЮїтничу пресу, щоб замкнути П 
уста. Однак робітнича преса говорити â замкненими уста­
ми. Вже одно те. що пресу заборонено — багато говорить 
робітництву до розуму. К.жняй тоді каже: “Ага, злякалися 
кати слова правди й зам*зулн

Читаючи ці рядки — кожан і читач нашої, газети повинен 
над ними застановитися' ПОЯуцЖти й вирішити: на кожному 
кроці допомагати саоій уресі, поширювати її, приєднувати для 
неї нових персдп «апшкцц. будувати її залізний фонд, писати 
до неї, бо тільки дійсно робітнича преса голосить слово правди.

д<
слів, єпископ Бравн стоїть міц­
но на грунті класової бороть- 

: би й класової революції, яка 
Українське робітництво в| праці в тій цілн, щоб повали- ка по його думці мусить на- 

Канаді й Злучених Державах ти капіталістичну економічну ступити в цілому світі протя- 
чуло вже чимало про “черво- систему, в якій такі люде, як я. гом найблищнх 25 літ. 
ного єпископа” Вил'яма Монт- шо в цілім своїм життю нічого 
ГОМері Бравна, якого імя корисного не зробили, мають 
стало відоме в цілому сві- все. а робітники, які витворю- 
ті з церковного суду в Аме­
риці в 1924 році. На цьому су­
ді єпископський синод проте- сіб 
стантської церкви в Злучених 
Державах осудив бувшого е- 
пископа зі стейту Арканзас —
В. М. Бравна за єресь, тоб-то 
за проповідування ним н^уки, 
яка не годилась з основними

(З нагоди його лекцій ка схожі Канади.)
: 614*

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

у вівторок, «creep і суботу. І.К.
рюмі* в Ні 
Домі вв ро

тРовга ій пресі уста”.І
г. МіжШ

ють все, не мають нічого”. 
Започаткувавши в цей спо- 

свою лекцію, єпископ ] 
Бравн говорив далі, що сер- ’ 
це його

? РОБІТНИЧОГО 
РУХУ В АНГЛІЇ,

*4.00Передплата на рік
Адреса:

ОКЖАІЯІАЖ ЬАЖОЖ KKW* 
Oar. Pritchard Атв and МсОгвдог 84 , з робітниками і 

т>т росказав, як він, ставши
сиротою підчас горожанської КОНФЕРЕНЦІЯ ТРЕПД - Ю- 
війни, жив просто як неволь- ЦІННОГО РУХУ МЕНШОСТІ!, 
ник в одного фармера, а опі- 

догмами протестантської цер- сля постановив собі стати
кви, позбавляючи його гідно- слугою євангелія і своєю рев-1 булася надзвичайна конфгрен- 
сти й уряду єпископа. В дійсно- ною працею, крок за кроком, ІІІЯ національного тренд-юній- 
сти-ж, науку єпископа Брав- добився аж до найвищої гідно- Ліого Р>х>' меншости На конфе- 
на навряд чи можна назвати є- сти в протестантській епіско- !>енц|1 були присутні 4н деле-

пальній церкві. Пого вихован-;гатів від 245 організацій що 
В своїй книжці п. н. “Хри- ня й образовання було Зовсім обеднують 310 тисяч робітни-

стіянство й комунізм” епи- однобоке, бо основувалося на КІВ- Заклик лідерів руху мен-
скоп Бравн опрокидуе не тіль- біблії, від якої він не відхиляв- 
ки поодинокі догми самої тіль- ся ні на волосок. Коли-ж він пРоти урядового законопро-

■ проти

ПРЕСА НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ.А “ПРАВДА” ТАКИ ГОРОЮ. Дня ЗО. квітня в Лондоні від-
Радяиська преса святкувала 

5. травня пятнадцгтї роковини 
“Правди", центральі*>-0 орга­
ну Всесоюзної Комуністичної 
Партії, та десяті роксВини ра­
дянської преси. Дня 5. травня 
1912 року вийшло !*єрше 
сло більшовицької “Правди" 
й тому день 5. тр»чвц в цілому 
Радянському Сочзі є 
преси.

Українська робітничо-селян­
ська преса на Рейнській У-

тня 1924 року — 445 тисяч; на 
1. серпня 1926'— 328,000. Мо­
вами національних меншостей: 
на 1. серпня 1926 р. — 25,000; 
на 1. жовтня 1926 р. — 32,000.

Подаючи цю статистику, 
"Пролетарська Правда” скар­
житься, що через брак квалі­
фікованих партійно-журналі- 
стичних кадрів тяжко обслу­
жити таку велику сітку газет, 
а це відбивається на розпов­
сюджуванню й на якости га­
зет. Тепер закладено факуль­
тет журналістики при універ­
ситеті ім. Артема в Харкові й 
через два — три роки збіль­
шиться кадр партійних журна­
лістів.

Гіорівнуючи це число радян­
ських газет з Числом газет-в 
передовій капіталістичній кра­
їні з відповідною скількістю 
населення, воно не є аж так ве-

Багато лю-Правда — яке могутнє, непохитне слово! 
дей за иего згоріло на кострах, зогнило в тюрмах, на каторзі, 
згинуло на шибеницях. Гинули борці за правду, гинуть тепер 
й довго ще гинутимуть.

Чи багато людей найдеться на світі, що посміють сказати 
правду всюди й при всяких обставинах? Чи багато є людей, 
шо люблять, вислухати правду про себе холоднокровно й не 
стати ворогом тому, хто їм сказав правду в очі?

Люде присягаються, кленуться, кричать, що хочуть правди, 
а коли почують її, то втікають від неї, або душать других за неї.

Але є певна частина людей, чи правильніше частина одної 
клясн людей, що проповідує правду, що бореться за неї й за це 
несе тяжкий хрест від сильних світа цего, від лицемірів, від країні почала пізніше розвива­

тися. В часи революції й горо­
жанської війни та війни з Поль-

ресю.

чи-
шостн до загального страйку

на старости ект>- спрямованого
трейд-юній, зустрінуто бурхли­
вими оплесками. Конференція

ки протестантської церкви, а став
осуджує й опрокидуе взагалі літ науку Дарвіна про ево- 
всяку віру в надприродного люцію й Маркса про бороть- 
бога, а тим самим і христіян-'бу кляс і клясову революцію, ' винесла резолюцію, ш° засх- 
ську віру зі всіми її церквами тоді йому відкрились очі, він джУе конференцію виконкомів 
й попами. і пізнав, що досі його знання трейд-юній за нездатність вжи-

Ось що каже він в свойому було новерховне й односто- ти Діі1сних заходів проти зако- 
улюбленому вислові, який ста- ронне, а все те, в що він вірив 
вить він як мотто в цій книж- і другим казав вірити, було пу­

стою видумкою. Тоді-то він

днем вивчати

І
тої клясн людей, шо тільки в неправді, злодійстві (законному 
злодійстві), визискові бачуть свій власний добробут, доволь- 
ство. Вони топчать правду й тих, хто її проповідує. шею, ранглем, іона була кво-

В Китаю нині ллється кров за правду; в тюрмі американ- ла °ловнУ роль відогравала
в революції пресі російською 
мовою. Українська 
мала редакторів, журналістів, 
ні масового мита і а в місті, на

нолроекту.
Резолюція пропонує робіт­

никам вимагати, щоб законо­
проект був узятий назад, ви­
користати всю силу робітничої

4 Ці:ської демократії ось вже сім літ двох робітників чекають смер- 
ти — за правду. В Польщі, Румунії, Болгарії, Угорщині, всю 
ди по цілому світі і у нашій “благословенній американській де­
мократі’ томляться в тюрмах ті, що мали сміливість стати від­
важно перед лицем сильного ворога й сказати йому правду про 
всю ту кривду, яку він заподіяв соткам, тисячам, міліонам та- 
ких-же самих людей, як і він, лише належних до клясн упослі-

“Проженіть богів з неба, а попав в “єресь", як йому заки- 
капіталістів із землі й зробіть нула палата єпископів, 
світ зрілим для індустріяльно-1 “Коли я читав Маркса й. клясн аж до загального страй- 
го комунізму!" Дарвіна, перед моїми очима ку, щоб провалити законопро-

Цей вислів свідчить сам со- виринув зовсім инший світ. 11 єкт та повалити уряд, вимагає
скликати нову надзвичайну

преса не

якого ^ежав револю-плечах 
ційний рух.

Українська ро^тничо-селян-!лике- але' як заявляє "Проле­
тарська Правда" (т. П. Лаки-

бою, що єпископ Бравн зірвав моя “єресь” була подвійна, бо
зовсім з христіянською вірою проти христіянства й проти ! конференцію тренд - юній з 
взагалі, а станув явно й свідо- 
домо на науковий ґрунт дарві­
нізму й марксізму — тоб-то 
еволюції й соціальної рево.бо- 
ції. На місце христіянської ре­
лігії єпископ Бравн ставить но­
ву релігію марксівського ко­
мунізму, але в основу цеї но­
вої релігії він не ставить слі­
пої віри, тільки наукову прав­
ду, природні закони розвитку, 
переплітаного насильними ре­
волюціями.

ська преса почала розвиватися 
після затвердженні 1:а Україні за>' ніодна країна в світі не 
революції, встаноілеНня по- мае такого типу масової газе- 
стійної радянської ьлади, 
ловно після вирішОїня націо-1 ”*|і6и не ставитися до якости ня-

ших газет, пише т. П. Лакиза. але ми 
мусимо визнати, то в Історії преси 
взагалі немає й не було такого типу 
масової газети, що так щільно звяза-

джених капіталізму. Небо, пекло з представництвом безпосеред- 
чортами і стара ідея бога десь’ньо від підприємств та трейд-

я юній них рад.
ПЯТНАДЦЯТЬ ЛІТ ЖИТТЯ РІ БОРОТЬБИ “ПРАВДИ".

ти, як радянська. щезли з перед мене, коли
вглиблявся в нову галузь нау-| В другій резолюції конфе- 
ки. Я студіював астрономію і : ренція пропонує робітничому 
дізнався, що нема ні “гори” ні рухові звязати боротьбу про­
колини”. І моя ідея неба й ти законопроекту з боротьбою 
пекла — щезла. Я зрозумів, що проти небезпеки війни з Кита- 
такого неба й пекла нема, про єм. В резолюції сказано, що 
яке я думав. Від тепер небо Генеральна Рада має скликати 
стало для мене символом та- спеціальну конференцію, яка 
кого стану, який повинен бути вживе заходів до припинення 
на землі, а пекло означає для виробництва та неревозки 
мене нічого иншого, як тепе- зброї а також перевозки вій- 
рішній лад на землі, який ба- ська до Китаю. Резолюція до- 
чимо кругом нас. Не тяжко бу­
ло мені тепер позбутись і чор­
тів, як звичайної химери.

“Зараз я вірю в бога так са­
ме, як в “Santa Claus”. Бог — 
це матерія й сила, цілий все­
світ кругом нас, в якому і з Партії Праці і трейд-юній за 
яким ми мусимо жити; Хри- те, що вона на своїй конферен- 

це людство, а третя ' ції 28. квітня не відкинула до- 
“особа божа" дух, це цивілі-! повіли про реорганізацію гпс- 

Бравна треба поставити колєк- зація. Релігія —- це бажання]ціяльного асекуровання, виро- 
тивного Христа, яким є кляса людських істот 
працюючих, а на місце надпри­
родного, особистого бога по­
ставити матерію і силу і тоді матерією і силою являється j форми закону допомоги бід­

ним є найголовніші моменти в

а гоКоли ннгіі в країнах “демократії” й “парляментаризму", на­
віть в самих парламентах бють тих, хто каже правду, то можна 
собі уявити, як били колись за правду в царській Росії. А про­
те й там, може навіть більше, як деинде, були люде, які не бо­
ялися говорити правду, хоч би після цего їхні уста заніміли на 
віки.

нального питання ,іа ХН. пар­
тійному з'їзді, ще відбувся 
Москві в 1923 pqjj.

В день CBOÏI десятих роко- ні з селянським читачем. Усі спро- 
. вин радянська преса вийшла в 6и буржуазії та дрібно-буржуазних

Пятнадцять літ тому минуло 5. травня, як частина Росій- Іюбільшеноч. 0|-емі 3 of | соціялістііі з ріжних таборів, що на­
ської Соціял-Демократичної Робітничої Партії (більшовиків) - ні і магжлнсі| утворити “селянську" пре-

г НИМИ ОГЛЯД.МН свого розвит-ршіила сказати працюючим своєї країни правду про царат, про Розуміться 
його уряд, про капіталістів, про паразитів цілого світа. Ска- ‘ ’
зати цю правду* так, як її бачать і розуміють більшовики. Того „„„„ „„„„„і ничо-селян-ької преси, щодня почали вони видавати в царській столиці, Петербурзі, ро-... .................. v ^бітничу газету, назву якій дали “Правда". ' | ™ У1$ШСЬК0Ю М0В0Ю На

5. травня 19іЗ року вперше появилася на вулицях Петер- знаємо, що за ча-
бургу (нинішнього Ленінграду) більшовицька легальна газета 
“Правда". Тяжко собі уявити, якої мови мусіла вживати ця ґа 
зета, її редактори й співробітники, щоб сказати робітникам 
правду, відкрити їм очі, освідомити їх, навчити розуміти прав­
ду. Тоді казали — пише езопівською мовою.

Більшовики рішили всіма силами втримати легальну газе­
ту, бо нелегальні ніколи не доходили до масового читача.

Так появилася в 1912 році в Петербурзі “на світ божий"
“Правда". І в перший піврік її існування Лєнін писав:

“Створивши щоденну робітничу газету, петербурзькі ро­
бітники зробили велике, — без перебільшення можна сказати,
Історичне діло. Робітнича демократія згуртувалася й закріпила 
себе при неймовірно тяжких умовинах. Розуміється, що про 
міцність робітничої соціял-демократичної преси у нас говорити 
не приходиться. Всім добре відомо, які нагінки терплять робіт­
ничі газети. Але одночасно створення “Правди" лишається 
видатним доказом свідомости, енергії й зоргаиїзованности ро­
бітників".

В

су, були фактично спробами так чн 
нас В першу инакше дурити народ. Наші власні 

чергу ЦІка^ть розвиток робіт- українські дрібнобуржуазні політики
намагалися через свої газети | просу­
нути хуторянську ідеольогію курку- 

їла, нноДІ прикриваючись навіть соці- 
ялістичними гаслами. Пролетаріат за 

царату а Україні було па- проводом нашої партії здобув справ- 
ру Газет т кілька журналів, жню волю для робітничої та селян- 
що друкувався українською ської пр*с*ь здобув волю преси не 
мовою. ЯКІ з Цзпочаггям вій- TaLlbl” ™ кшіітвлу, але також волю

й від дрібно-міщанського індивіду-

Та про*р, для єпископа Брав­
на христіянізм як такий не тра­
тить свойого значіння, як сим­
вол дійсних життєвих відно­
син І КЛАСОВОЇ боротьби.
- Христос в поняттю єпископа 
Бравна — це тільки символ ро­
бітничої кляси, яка все життя 
дає своєю працею, а зате її 
розпинають і катують. Таким 
чином на місце особистого 
Христа в понятті єпископа

ви-

магається відтягнення англій­
ських військ та кораблів з Ки­
таю.

Наприкінці конференція ви­
несла резолюцію, де засуджує 
обєднану національну радуш з крито як аьстрійську aJ,j3My_ що був основною засадою 

інтригу . всіх національних політиканів усіх
Тепер стан робіничо-селин- таборів", 

ської преси на Иалнськ.й У- 
країні такий: україі:ьк0ю

стосДалі Лакиза наводить дані
І про селькорів та робкорів, які 

55 ґ!^ет; росій- будують радянську пресу, звя- 
ською 24 газеті; мпдМИ націо- Ізуючи її з масами. Тому то зо­
нальних меншосте іо газет, роги радянської влади такі злі 
Разом на Радянській Україні на робкорів, що навіть часами 
тепер видається газет. нападають та вбивають їх. Ра- 

Розвиток преси українською дянська преса окроплена кре­
мовою представлеться так: в 
1925 році було 29газет; в 1926 

50 газет; а в 327 — 55 ґа-

мо-
вою видається

бажання ! бленого урядовою комісією. В 
життя, найвищого життя. Ре- і резолюції сказано, що ця до- 
зультатом змагання людини з повідь та урядовий проект ое-

цілий христіянізм перемінить- релігія", 
ся в релігію комунізму з мате- 
ріялістичним світоглядом. В
тім дусі еп. Бравн поясняє ці- “Кожний економічний лад 
ле "святе письмо" старого й має свій початок і кінець, нк і

все проче, без огляду на це,
З наведених фактів стає яс- чи він добрий, чи злий, він не 

ним, що єпископ Бравн на ділі може існувати вічно. Те, що ми
не є єретиком, а справжнім а- потребуємо зараз, це безкля- Політбюро англійської ком- 
теїстом-дарвіністом і Марксі- сове суспільство й новий з тло- партії оповістило заяву, де 
стом революціонером. Після тий устрій. Старий лад вже ne- сказано, що конференція ви- 
44 років своєї служби як хри- режив своє, а новий лад по мо- копкомів трейд-юній відмовив- 
стіянський єпископ проте- йому такий: “від кожного по шись від загального страйку 
стантської церкви, єпископ його силам і кожному по йо- проти законопроекту, тим са- 
Бравн, в 72 році життя, їздить го потребам”. Ми витворюємо мим показала, що вона не мае 
сьогодня по ріжних містах Злу- зараз річи, з яких користає наміру боротися проти уряду 
чених Держав і Канади на горстка, а це доводить до во- й но суті допомагає йому. Від 
службі робітничої справи, як єн і спричинює те, що одна мова Генеральної Ради поста- 
явний прихильник комунізму й 
революції, виголошує лекції другу в тій ціли, щоб збивати ції резолюцію про Китай, ска- 
перед робітничими масами, о- для себе все більше й більше, зано в заяві, також показує, 
прокидуючи все, чим він жив “Тільки робітнича кляса о- що лідери трейд-юнійного ру- 
70 років, як брехню й назива- динока може спасти нас від ху постановили допомагати ка- 

своїх колишніх товаришів цеї війни, що й зараз грозить, віталістам у їхній боротьбі
“Метою цеї війни буде тіль- проти робітничої кляси. Ро- 

“holy loafers” ки змагання до визискування бітники мають вжити всіх за- 
китайського народу, а в даль- ходів, щоб усунути від керов- 
ших наслідках і до обниження ництва нікчемних лідерів та 

; заробітньої платні робітників вимагати скликання нової кон- 
звидів єпископ в цілому світі. Не диво, шо ро- ференції виконкомів з масо- 

Брцрн з рамени робітничого бітництво кличе сьогодня: вим представництвом трейд- 
часопису “Воркер" Торонто й “Руки геть від Китаю!" юній, щоб скасувати зрадниць-
пограничні міста Форд Ситі, “Капіталістичний лад спов- кі постанови першої і.онферен- 
Виндсор, Гемилтон і ин. і ви- нив свою місію, яка полягала ції. 
голосив цілу низку лекцій на зрості продукції й розвитку 
на улюблену тему: “Еволюція умовин розподілу (транспор- 
й революція". Про ці лекції ту). Йому завдячуємо зараз Центральний Комітет анґдій- 
заговорив теж англійський ча- повстання великих міст і все, ської комуністичної партії на- 
сопис п. н. “The Border City що в них є злого й доброго, діслав до китайської компартії 
Star", який в своїм виданню з Але мусимо перебрати ці здо- телеграму, де висловлює гли- 
2. травня ц. р. реферує одну бутки в нову систему продук- бокс співчуття з приводу вбив- 
з таких лекцій, виголошену ції, якої метою буде задово- ства Лі Та-Чао та комуністів, 
у Виндсор, Онт. З цеї газети лення цілого суспільства. покараних на горло Чан Цо-
наведемо кілька висловів епи- “Чого ми найбільше потребу- Ліном. В телеграмі сказано, що

ємо, це основної освіти для відповідальність за вбивство

наступі капіталу, бо вони роз­
раховані на те, щоб приневоли­
ти робітничу молодь йти в ар­
мію.

вк> селькорів та робкорів, але 
це є запорукою того, що вона 
стоїть і стоятиме по стороні 
трудящих та радянської влади.

Великою подією на Україні 
було — українізація “Комуні­
ста", центрального органу 
К.П.(б)У. та реорганізація 
“Комсомольця України" на що­
денну газету.

Радянське передове суспі.ть- 
число селянськи; газет. Чи- ство тепер докладає всіх ста- 

сло селянських ґа.ет було в рань, щоб до десятих роковин 
1925 році 19, в 1926 р. — 34, а радянської влади виконати га- 
в 1927 42. За ті-ж -амі роки сло: “Одна Газета на пять се-

Новий лад.

зет.
Як жила й боролася “Правда" свідчить хоч-би й те, шо 

протягом двох років її прийшлося зміняти свою назву девять 
разів. Ось вони: “Правда", “Рабочая Правда", “Северная 
Правда", “Правда Труда", "За Правду", “Пролетарськая Прав­
да", “Путь Правди", “Рабочій", “Трудовая Правда". Нарешті

нового завіту.Російською уойю в 1925 р. 
було 39 газет; в 926 — 25 га­
зет; а в 1927 — 4 газеті. Мо­
вами національні^ меншостей
було в 1925 році _ 7 газет в

в липні 1914 року перед самим початком війни, коли на вули- j^26 — 8 а в 1927 ю ’ 
цях Петербургу появилися барикади, царські посіпаки здуши­
ли “Правду". Замкнули “Правду" саме тоді, коли працюючі 1Hj 
найбільше повинні були знати правду. Ми тут і не згадуємо 
про те, скільки штрафів, арештів, конфіскат сипалося на голо­
ву “Правди" А тих, що коло неї стояли.

АНГЛІЙСЬКА КОМПАРТІЯ 
ЇІЯТНУЄ РЕФОРМІСТІВ.

Найбільше з рос, о на Укра-

робітничі газети зросити 
7, 14 і 19.

лянських дворів". Так працю­
ючі Радянської України розу­
міють значіння своєї преси.

Волинець.

гак:“ПРАВДА" ПОБІЛИЛА НЕ ЛИШЕ ЦАРАТ, АЛЕ й 
БУРЖУАЗІЮ. намагається гнобити вити на обговорення коиферен-В минулих роках були на У-

В 1917 році царат повалено. Насіння, що його посіяла країні газети мішаногб
кляса

типу,
“Правда" в Петербурзі протягом двох років свого життя, дало шо старалися обслуговувати 
свої овочі. 1917 року “Правда" знову вийшла як масова робіт- робітників і селян. Це 
иича газета. В Росії запанувала “демократія" на кштальт ев- лося непрактичним і те1Єр та- 
ропейської, а навіть хвалилася взоруватися на американську. кий тип газет цілком знИк. Те- 

Ось тут то “Правда" знову заговорила своїм огненним сло- ' пер є газети або чисто 
■ом про цю “славетну демократію" та про її “десять міністрів ські, або чисто робітник за. но; партії Закарпатської Укра- 
капіталістів”. Родзинко, Львов, Мілюков, аж нарешті Керен- те-ж є кілька великих загально іни в низці сіл і міст Заїр­
ський. представник “революційної демократії”. Але “Правда" політичних газет, 
остала вірна тільки правді, правді пролетарській, більшовиць-

юказа- ПРОТИ АДМІНІСТРАЦІИНС* 
РЕФОРМИ. ючи

по званню — попів і еписко-За ініціятивою комуністич-селян-
пів — назвою 
(“святі нероби").

гіаття відбулися збори-проте- 
Від травня 1926 року, отже сти проти адміністраційної ре- 

кій. 1 ним разом вже не царат, не міністри капіталісти, але мі-'за рік, збільшилося 8 »елян- форми, що мала передати край 
ністрн соціалісти громлять “Правду". Коли за царату “Прав- ських газет, 5 робітничих, З 
да" за два роки девять разів міняла свою назву, то за “де- комсомольських та 2 наЦМе- 
мократії" вона за півроку міняла свою назву шість разів. Ось нівських. Від жовтня 1926 ро- 
вони: "Правда", "Листок Правди”, “Рабочій и Салдат”, “Про- ку почали виходити такі Нові
лєтарій”, “Рабочій", “Рабочій Путь" і — нарешті жовтневий газети в Харкові, як всеукраїн- ли протестувати проти по.тьо- 
переворот і знову “Правда". Царат карав штрафами, арешта- ська робітнича газета “Пролб. нізаційної політики 
ми “Правду", а Кереиський погромами. За урядування Керен- тар", “Наймит", київська “Се» буржуазії та тих партій (бур­
ського друкарню “Правди" було розгромлено. Але як царат, лянська Газета" та комсомоль- жуазних) 
так міністри капіталісти, так і міністри соціалісти розбили ська в Сталіні (Донбас) “Мо- 
свої лоби об більшовицьку “Правду".

Нині “Правда" виходить а сотках тисяч примірників, вона 
нині — найбільша комуністична газета на світі.

Цей з псований в коротші тернистий шлях пролетарської ! став так: в 1924 році 90 тисяч; 
газети є шляхом кожної дійсно робітничої газети — газети, що на 1. серпня 1926 року — 373 
голосить працюючим правду. “Правда" від першого дня сво- тисячі; а на 1. січня 1927 року 
го існування видавалася за робітничі центи. Робітництво пе- — 500 тисяч, 
тербурзьке, московське й ннших міст збірало для “Правди" “за- Російською мовою на 1. кві-

Недавно
до чеських рук.

В селі Ясене зібралося понад 
6,000 душ селян з околишніх 
сіл та хуторів. Селяне ухвали-

ТЕЛЄГРАМА СПІВЧУТТЯ.
чеської

заіарпатських, що 
Допомагають Її в тому. У Ве­
ликих Бичках мітінґ відвідало 
поні*д 5,000 селян, в Севлюшах 
біля S.500 осіб. Великі збори 
відбулися також в Узі, Касені 
і в нншиї: селіх. Ухвалено та- 

резоЛєоцї протесту проти

лодой Рабочій”.
Тираж (розповсюднення) га­

зет українською мовою зро-

скопа Бравна:
“Я присвятив решту мойого 

старечого життя й майна для

кож
білого терору на Чехах і за 
кордоном.

серед умовин сучасно- ; китайських комуністів цілком 
го ладу вона являється немо- падає на уряд Балдвнна.
мас, але

. ч
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тор, — У х«е «км,.,"'огиднії Дівоча Мжждолінова Орхе- 
ніолного рядка, Jі -з,,мені стра під проводом т. Гуцадю- 
не за платна*-6... ' ка вивязадася дуже добре із

Та ось, у цій сз*і% <• *жції своїх нових кусників. (Нова- 
1924 року повстала вем ми творами, що вона їх перший 
ка 'демократична пезета раз грала, були: “Desert Сага- 
"Котідіен”, шо її утворив аі. гшв^ -Злкушаля та сива зазУ. 
вий бльок, або, як сказано j .діють вітри"). Надто
заголовку_Газету заснували дрбре вдався дует Катерини
понад 60,000 Французів « і Палюк і Соні Капусняк, з one 
Францужанок, щоб боронити N ^з,порожЄиь за Дуаем" - 
та вдосконалити респубдикан ,ВїД j 0 ка Співали вони йо- 
кі інститут. (!) Отже, ця га- „ ий раз _ т.ка Kanv-
зета мала, відмінно від Р«пм (перебрана за козака)
буржуазно, преси, бути жмни.| 1вана а т.ка Палюк -
ми цнотами, взірцем неза-л Q Наші молоді
ностн. А в тім Котшенов, СПІЖїчкн „ цему дуеті в„явили 
не минула и друга зима, як ви- ТІДЬПІ своі прекрасні голо-
явилося, що чималу частішу _ ., * . * СИ, 4к Й артистичниййого акцій жупив фінансо- !, ^_* . ^ f>o співала вони з усіма вало­вий діяч Ьнесі. А згодом, на - *
кінці 1926 р Дізналися, що ке- КоЛИ МОЖНЗ
р.вники газети нроЗдять та- Ш(,сь закин^и' 1° це 7 Ш° 
1 , - , МІСЦЯМИ сміялися. Але цей сміхємні переговори з банки ром
Марсіе та славнозвісним ма­
гнатом великої індустрії Де- 
Ванелдем. Словом, “щасливий 
виняток” “Котідіена" тільки 
ствердив загальне правило.

“Безсторонність” німецької 
преси.

Що-до Німеччини, то її пре­
са колись уславилась своєю 
"чесністю", безсторонністю то 
що. Але з того часу, як Сті- 
нес заходився купувати газе­
ти гуртом, як з'явився газет­
ний король Гутенберг та ряд 
инших газетних трестів, з ко­
лишньої доброї слави німець­
кої преси нічого не лишилося.
Зокрема чимало цікавого вия­
вив недавно скандал з відомо- 
ю Стінесовою газетою “Дой- 
тче Альгемайне Цайтунґ”. Піс­
ля смерти Стінеса його спад­
коємці довго шукали купця 
для цієї газети. Переказува­
ли навіть, що для "вящої сла­
ви" волі преси її має купити... 
фашістський уряд Муссоліні.
Але цього не трапилось. Нас­
том ість виявилося, що газету 
субсидував пруський уряд, 
дарма що вона, із інтересів 
великої індустрії виходячи, 
часто на нього нападала. Да­
лі виявилося, що газету під­
тримував державними грішми 
не хто инший, як німецький 
міністер закордонних справ 
Штреземан та державна кан­
целярія Гінденбурга.

(Кінець буде.)

! з якоюсь там вільною, неза­
лежною пресою.

Колм-ж проте, буржуазія та 
її “вільні” й наймані прислуж­
ники з демократів, пацифнстів 
та “соціалістів" верещать на 
ввесь світ про те, що преса в 
Европі та Америці “вільна", 
то це такою самою мірою від­
повідає правді, як. скажім, ота 
заява одного англійського 
консервативного посла, що на 
початку війни так пояснив у- 
часть у ній Анлпі :

— Англія, мовляв, встряла 
в війну на боці Франції та 
Бельгії, щоб боронити честь... 
10-ох заловідів!...

Звісно, факт залежності 
буржуазної преси від капіта­
лістів та капіталу в цілому, її 
продажність — річ давно ві­
дома. Проте, м и хочемо 
відзначити також найновіші 
факти з обсягу тієї величезної 
корупції, що пишно розцвітає 
в закордонній бульварній пре­
сі саме на тлі її залежності від 
капіталу.

Продажність французької 
преси.

Про продажність французь­
кої буржуазної преси годі й 
казати. Видруковані років зо 
три тому в “Іманіте” автентич­
ні документи про “корисну" 
діяльність царського фінансо­
вого агента в Парижі Рафало- 
вича як-найкраще довели, що 
корупція — загальне явище у 
всій французькій капіталіс­
тичній пресі: навіть “серйоз­
ний” паризький “Тан" не всто­
яв перед спокусою (та де там 
устояти, коли тираж цієї вели­
кої "світової” газети, як воно 
не дивно буде для багатьох 
читачів, ледве доходить до 70 
тисяч)... Ще можуть правити 
за чудову характеристику цієї 
преси слова першого редак­
тора славнозвісної паризької 
газети “Фігаро", який зустрі- 
нувши через кільки день після 
заснування газети — 
приятеля, сказав йому:

— Можеш віншувати мене. 
У сьогоднішньому числі в 
мене нема вже ніодного не- 
оплаченого рядка?

— Невже? — спитав той. — 
Хіба ти вже розплатився з у- 
сіма співробітниками?
------Та ні, — відказав редак-

ГЕТЬМАНСЬКИЙ КАТ. № ЗАБУВАЙТЕ.
Не забувайте свого друга 
І шахтяра, і батрака.
Поки панує десь наруга 
П іржаві рани на рухах.

Нехай сьогодні ще терори — ; 
Ганебні постріли панів,
А завтра зоряним узором 
Зодягнем наново краї.

(Сторінка з історії.) МУЗИКА ДО УКРАЇНСЬКИХ 
НАРОДШХ ТАНКІВ.

нещадно бючм. Потім 6 тижнів 
його що-дня матував і боже­
вільно знущався.

— Так ти більшовик?! Ось

Центральний 
Комітет Товариства Україн­
ський Робітничо-Фермерський 
Дім вид 
до українських І инших народ­
нії танків. Видав ноти для

ВиконавчийU* а

ге * Уі
cul та комплект музикиий » а* «ум.

а до вітру сходжу, а ти щоб 
У брусклгіасмсій волості км- власними руками прибрані., 

іаського повіту ше до реводю- Ви кону вав свій огидний на­
ші за волосного писаря був Шр j примушував селянина 
Володимир Баранов, і знали конувати свій наказ, 
про нього люди, що хабарник *е»
здоровий, але не ремствували. д0 схочу вдовольнив свою 
бо хто-ж за тих часів хабарів

Уже лютує дика шляхта.
Що в сеймах оджива віки, танків), скрипки, кларнета І 
Встають робітники на шахтах корнета.
І перемоги час близький.

пнно (повна мельодія до 24-ох
ви-

Видав їх в чотирох збірниках 
по 24-танки в кожному.

У збірнику до пяна е такі
Гр. П.шскумівеькпй.

душу гетьманський кат, коли в 
селі Турбінці чотирох селян 
арештували й привели до Бру- 
силова.

— А-ну, всі на майдан! — гу­
кали Німці й Баранов, нагая- 
ми та шомполами зганяючи 
людність дивитись, як більшо­
виків карають.

А на площі стояло четверо 
великих злочинців: Рудук Да­
вид, що за радянської влади 
його на голову сільради обра­
ли, його син Іран, старий рево­
люціонер Онишук Іван та Ста- 
ділок Дмитро, про якого казав 
хтось, що Ніби більшовик.

І стояли на майдані селяни 
брусилівські, яких сюди нага- 
яии зігнали.

І ше стояли — шибениці.
Німці охороняли майдан, а 

помічник начальника варти 
Баранов мотузка на шию “зло­
чинцям" чіпляв, а потім потяг­

не брав?
Але ці хабарі — тільки квіт­

ки, а ягідки потім зросли, коли 
царський лад було повалено, 
коли нарід зброю взяв до рук. 
щоб останніх гадів добивати.

Колишиий волосний писар 
Баранов за гетьмана Скоро­
падського “у люди" вийшов, 
за помічника начальника бру- 
силівської варти зробився.

Ягідки пустили отруйний сік.
Застогнала брусилівська во­

лость.

^танки:
1. Постава — перший розділ. 

2. Постава — другий розділ.
Наркомосвіта Р.СФ.Р.Р. від- 3. Катерина. 4. Коломийка. 5. 

пустила кубанському відділу Гопак колом 6. Козак. 7. Буко- 
народньої освіти кошти на ви- вннський танець. 8. Гонга По­
давання в Краснодарі у країн- ! зак. 9. Гора — румунський та- 
ського педагогічного журналу нець. 10. Гаївка. 11. Серп і Мо- 
"Новим Шляхом". Журнал має лот. 12. Катерина. 13. Козачок 
виходити раз на два місяці, подільський. 14. Запорожець. 
Перше число мало вийти в 15. Метелиця. 16. Журавель, 
квітні. Журнал буде мати такі 17. Аркан. 18. Чумак. 19. Ір- 
розділи : загальний,

ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
ЖУРНАЛ В Р.СФ.Р.Р.хист.

блнше споріднював їх з публи- 
кою, яка також плескала й смі­
ялася Акомпаніювала їм на 
пяні т-ка М. Кекишівна.

Т-кц Анн? Гнатів відтанцю­
вала Ча, угорський ци- 

Танцювала 
га.тя греміла від 

„клякаючи її гіль­

дії
методи- ляндський танець. 20. Угорка, 

ка та практика школи, політ- 21. Верховина. 22. Гречаники, 
освітня робота, краєзнавча ро- 23. Полька-кокетка. 24. Гуцул- 
бота, робота по самоосвіті, j ка. 
життя школи і вчитель, трибу-

ганськні 
дуже д •

►ць.

Як лютий пес, гасав поміч­
ник начальника варти Баранов 
по селах і селян трусив.

— Вертайте, грабіжники, 
панське добро! Закатую!...

І як зобачить де на дворищі 
курку, що ніби на панську ски­
дається, то дві бере—одну 
панові, другу собі “за труди”.

До одного селянина присі­
кався:

— Де це ти цей стіл узяв, де 
таку лямпу вкрав, де всього 
цього добра награбував?™

— !й-6о купив. .
— Мовчать!... Бери все це на 

плечі й неси до пана!...

ка р« . але танцюристка бу­
ла, видно, тої думки, шо краще 
менше, абц добре.

Т-ка Мадія Харчина відспі­
вала сольо “Чого ти ходиш на 
могилу" (Слова Т. Шевченка).
Відспівала цуже добре цей до- ------------ М. Кекишівна, а на скрипку,
сить тяжкий твір. Слова пісні клярнет і корнет розложив т.
й голос*стца іки заставили за- ЧИТАПТЕ ДІЙСНО РОБІТНИ- п. Угринюк.

41 ГАЗЕТИ.

Всі вище перекислені танки 
на вчителя, з українського є також розложені на скрипку, 
культурного життя, бібліогра- клярнет і корнет, 
фія, інформація, почтова : На пяно по заанґажованню

Ц.В.К. ТУРФДім вложила т-каскринуа.

і Збірник, 24 музичних кусни- 
Крім українських робітни- к|* на пяно- коштує лише $1.00. 

чих газет в Канаді й Злучених !, Збірник на скрипку, клярнет 
Державах та крім газет на Ра- * К0Рнет по 50 центів кожний, 
дянській Україні, виходить чотири збірники разом
ще декілька українських робіт- 33 
ничих газет на поневолених у- рекомендуємо всім тим
критських землях Польщею, родичам, яких діти грають чи 
Румунією й Чехословаччиною, вчаться грати 
а одна газета виходить у скрипці, набути собі збірннч- 
Франції. Ці газети переважно 
освітлюють важніші події на

тихнути в салі навіть досить 
таки неспокійну дітвору. А- 
кампаніюваца їй на пяні молод­
ша сестра Дора Харчина.

Тов. Додіон відограв на віо­
лончелі сольо також досить 
добре Р л Тільна гаряче його 
вітала.

Дівча г мандоліністки вико­
нали ще фізичні вправи й ви­
конали дуже добре.

Справді, читаючи цю ре­
цензію, Дехто скаже: “Чому 
це у него все “дуже добре”. Я 
відповім: “Бо таки добре”. Аж 
забато добре як один то­
вариш ви л

нув...
Брусилівці спустили низько 

очі. Не одні уста прошепоті­
ли:

— Катюга...
А потім питали:
— За шо-ж молодого Івана 

Рудюка повішено? Яка його 
провина?...

— Він батьків син... Щоб не 
помстився потім за батька...

— Ta-ж я не донесу...
— Неси, бо смерть тобі

на пяно та

буде!...
І, вгинаючись, ніс селянин 

своє добро панові, а Баранов 
їхав верхи поруч.

— Єто не мойо, — казав пан. 
і селянин ніс тоді своє добро 
назад, клянучи владу, і пана, і, 
найбільше
служника, помічника 
иика варти Баранова.

ки.
За $1.00 може дитина грати 

і прекрасні українські мельодії 
на пяні, а за 50 центів — ті са-

Не довго панувала німецько- 
гетьманська влада, але багато 
сала гарячого за urrçipy селя­
нам залив помічник начальни­
ка державної варти Баранов. 
Не мало закатував він повстан­
ців і просто ні в чім неповин­
них, але “підозрілих" людей. 
Катував чоловіків, жінок і ді­
тей. Пому було однаково ко­
го, аби катувати.

Але велика хвиля революції 
змила гидке шумовиння, життя 
потекло ясним потоком, що 
поволі лікував народні болючі 
рани і в памяті почав прига­
сати жахливий образ гетьман­
ського ката.

А в Київі тихий завідувач 
їдальні Військово - Політичної 
школи, Володимир Павлович 
Баранов нікого не жахав. І все 
було гаразд, аж доки не з'ясу­
валося, що він привластив 25 
карбованців грошей, що йому 
не належали.

Коли почалося слідство за ці 
25 карбованців, то маленька 
сума грошей виросла у вели- 
тенську суму людських страж­
дань і болю.

тих землях, на яких вони ви­
ходять, а головно життя робіт­
ництва й селянства.

свого
мі мельодії на скрипці.

Для орхестр радимо замов-Ми певні, що є багато робіт­
ників, що бажали-б собі пе- ляти всі чотири збірники ра­

зом.
це не

концерт, але .>і«»6ра концерта. 
Це значить) концерт був 
задовгий. Ллє пблика слуха­
ла. Коли голі ї а і, в до дванад­
цятої прот'гіл ' - кті *тто танків, 
які були на і і'ямі. не буде, 
бо пізна п. ра. то ціла саля 
зробила одно велике “О-о-о!"

Це буй один " з найбільших 
концертів в <р. Роб. Домі в 
цему сезоні X загально, . всі 
три вечері — народні танки 7. 
травня, “Тарас Бульба” 14. 
травня й концерт 15. травня 
були гарними мистецькими ве- 
черами іа сцені Укр. Роб. До- 
му у Вінніпегу.

я
панського при- 

началь- редплатити ці газети, а голов­
но всі робітничі організації по­
винні мати ці газети

Замовлення посилайте на
у своїх ' зяресу :

"читальнях. Ми ните подаємо Ukrainian Labor-Farmer Temple
AssociationКуди німецький карний за­

гін, туди й Баранов з рушни­
цею. Катувати селян 
нього найбільша втіха була. 
Бив прикладом доти, доки 
кров струмочком з рота не за- 
дзюрчить.

Селянина Дениса Палахот- 
нюка він хотів привязати до 
хвоста свого коня і вже одяг 
на шию мотуза, але начальник 
наказав йому поспішати до я- 
коїсь иншої катівської праці, 
і Денис врятувався. Другого 
селянина з рук Баранова ви­
дерли Німці. Навіть у їхньому 
серці жаль иноді прокидався.

Але Баранов жалю немав. 
Що більше катував, то біль­
ша лють зростала. У селі Ду­
брівці заарештував він Василя 
Люценка, привязав між двох 
коней і так до Бруснлова гнав, 
цілу дорогу рушницею його

спис цих газет, їх адреси та
Ukrainian Labor Temple 

Cor. Pritchard 4 McGregor Sts., 
Winnipeg, Man.

передплату:
“Світло”, тижневик, вихо­

дить у Львові і коштує на рік 
$2.50. Адреса : “Switlo”, Lwow, 
ul. Cieha, I. 5., Poland.

“Карпатська Правда”, вихо­
дить що тижня в Ужгоррді, на і 
Закарпатській Україні, коштує1
на рік $3.00. Адреса: “Karpat- _ , , , ___ _
ska Prawda”, Tailored, Duehno Д° В'Д0"а ^ М ВІддІлам ТУРФ- 
vieova „1. C. 21., Chechoslovakia ДІ" Ал6еР™ 1 Бритіш КоломбП 

“Українські Вісти", щотиж- . 3пдно 3 Ухвалою 6-го про- 
нева газета, виходить в Г1аРи- -«шонального з'їзду Товари- 
жі й коштує на Рік $3.00. Адре- с7ва >-Фінський Робітничо-

Товариші! Відновляйте ne- са: Les Nouvelles Vkramiennes, ^аР“ерський Дім в Едмонтон,,
Ировком висилає лектора, тов.
І. Сембая, з популярно-науко­
вими лекціями, ілюстрованими 
світляними образками. Лектор 
перше відвідає полудневу Ал- 
берту й дасть лекції на такі те­
ми: 1. Астрономія; 2. Склад 
людського тіла (елементарна 
анатомія); 3. Ріжні країни й на­
роди; 4. Мораль в суспільному 
й індивідуальному життю.

Перші три лекції відбувати­
муться при світляних образ- 
ках, визичених в албертійсько- 
му університеті.

Лектор відвідає місцевості

для

ТРИ ВЕЧЕРІ ДЛЯ ПРЕСИ В УКР. РОБ, 
ДОМІ У ВІННІПЕГУ.

/

ЛЕКЦІЯ З СВІТЛЯНИМИ ОБРАЗ­
КАМИ В ШЕРП. -І

* г

(Докінчення.)
“ТАРАС БУЛЬБА".

шість аматорів в гуртах висту­
пали на сцену перший раз. Од­
нак такі тяжкі драми вимага­
ють таки довшої підготовки, 
на яку наші аматори не мали 
часу. Публики, як під тепері­
шній весняний час, також було 
багато й вона уважно слідила 
за подіями на сцені.

Про гру поодиноких амато­
рів та аматорок хоч би з го­
ловних роль не маю тут на дум­
ці писати, бо забрало-б бага­
то місця, щоб кожну ролю зо­
крема розглянути. Зачуваю ли­
ше, що драмгурток гратиме 
“Тараса Бульбу" знову в субо­
ту, 28. травня. Побажаю йому 
доброго успіху й повну салю 
публики, бо таку драму варто 
бачити кілька разів.

КОНЦЕРТ.

Дядя.В суботу, 14. травня, драма­
тично-співацький гурток відо­
грав на сцені Укр. Роб. Дому в 
Вінніпегу славну історичну 
драму з визвольної боротьби 
українського народу п. н. “Та­
рас Бульба”.

Тарас Бульба — особа міти- 
чна, в якій письменник Василь 
Гоголь представив завзятого' 
борця за визвіл України з-під 
польсько-шляхетського ярма. 
Тарас Бульба, козацький пол­
ковник, мав два сини, які при­
були щойно з бурси. Він ле- 
дво дав їм переночувати дома 
й на другий день повіз на Січ, 
а з Січи — воювати польських 
панів. Молодший син, Андрій, 
закохався ще в Київі в дочку 
лубенського воєводи, а під 
Дубном через неї перейшов на 
бік шляхти. Підчас битви Та­
рас спіймав його і вбив свої­
ми руками. Остапа, старшого 
сина, спіймали Поляки й за­
мордували. Самого Тараса вже 
пізніше також спіймали Поля­
ки й спалили живцем.

реяпїату на “Українські Ро- 18, Rue Jean-Jacques Rousseau,
Paris, France.бітничі Вісти"!

±

УВАГА! ДРАМГУРТКИ! УВАГА!Б. Дай.
("Пролетарська Правда.")

Вже їнйшов з друку й продається ДРУГИЙ ЗБІРНИК НАЙ- 
КРАЩИХ УКРАЇНСЬКИХ НАРОДНІХ ПІСЕНЬ, на мужеський і ні- 
ШЗНИЙ хори В збірнику е сорок пісень, декотрі на чотири, шість, 
ВІСІМ і більше сторін друку, книжка € великого розміру і обіймає 
сто чотири сторони.

І іони ще подається спис пісень які є в збірнику, як також ціну 
З КОЖНУ пісню зокрема.

ПРОДАЖНІСТЬ БУРЖУАЗНОЇ ПРЕСИ.
1 Лак: пата зазуленька, мішаний хор, музика С. Людкевича 20 ц.
2 Не іиьуйтсся дівчата, нар. пісня, муз. М. Лисенка 
і О* їхали козаки з обозу, муж. хор, муз. Ф. Колесси .. . 15ц. 
4. 0,;нн каже темненькая нічка, муж. хор, муз. Ф. Колесси -. 15 ц.
5 Н: городі коло броду, ніш. хор, муз. М. Лисенка ...........
tx Суне, суне чорна хмара, міш. хор, муз. Т. Ярославенка
7. На смерть Т. Шевченка, В. Кулика, муз. Я Ярославенка
8. Ой гук мати гук, муж. хор, муз ф. Колесси ........................
9і Віха тому козакові, муж. хор, муз. Ф Колесси ...................

10 Надяглим в бою, М. Голубця, муз. О. Залеського........... ..
11. Гроза пройшла, О. Олеся, муж. хор, муз. Т. Ярославенка ..25 ц.
12. Образ рожі. міш. хор, муз. Г. Романкова ................................. 25 ц.
11 Хчттииа, Т. Шевченка, міш і муж. х., муз. Г. Топольницького 50ц.
14 О» з за горн, козацька пісня, муз. Ф Колесси ........................ 20ц
5 Вечір, Т. Шевченка, муж. хор, муз. Я Ярославенка ...............  25 ц.

16 Ей ухнем, бурл пісня, муж хор, муз. С. Нікітіна ...............  20 ц.
17 ..'явний флот, П. Тичини, міш. хор, П. Козицького ........... 60 ц
15 Вічний революціонер. І Франка, муз. С. Людкевича ........... 50 ц
19 Було колись, Т Шевченка, муз Ф Колесси ............................  25 ц
20 Ой ішли наші славні Запорожці, муз. А. Вахнянина ........... 30 ц
21 Ой. по горі вівчар вівці ганяє, муз. М. Лисенка .................... 15 ц
22 Та no-над берегами, нар пісня, муз. М. Лисенка ................. 15 ц
2':. Кому воля а кому неволя, нар. пісня, муз. М. Лисенка .... 15 ц
24. Пасітеся сірі воли, нар пісня, муз М Лисенка .................... 15 ц
25 Та тече вода зпід города, нар пісна, муз. М Лисенка .... 25ц
26. По опеньки ходила, нар. пісня, муз. М. Лисенка ..і..........  15ц
27. Ой, ти зіронько та вечірняя, муз. М. Лисенка ........................ 25 ц.
28. Ой, та вітер повіває, нар. пісня, муз. М. Лисенка ............... 15 ц
29. До нас. хто юний серцем ! Кнрилова, муз. Л. Лісове якого .. 20 ц
30 Тим. що упали, Б. Лепкого, муз. Ф. Колесси ........................ 25 ц
,31 Ой. горе, і оре, нар. пісня, міш. хор, муз. М. Вериківського 15 ц. 
32 Іролетарська пісня, С. Черкасенка, муз. Я Ярославенка ..20ц 
З Диістрованка. міш. хор і сопр. сольо, муз. С Людкевича 20 ц 
.3: Усміхнувся нам жовтень веселий, муз. К. Богу сванського 15 ц

Чорнушко-Душко, нар. пісня, муз. М. Леоитоаича
об. Ой, послала мене мати, муз. М Леонтовнча .............
37. До закордонних робітників, муз М. Вериківського ........... 15ц
.38. На захід ідуть -легіони, В. Сос юри, муз. К. Богуславсякого 10 ц 
.39. Робітник і селянин, А. Турчииської, муз. М. Вериківського 10 ц 
40 А маса йде, Г. Іілискунівського, муз. К. Богусдавсякого .. 15 ц

“Хороша преса".
Коли до Парижу приїзджає 

якась більш-менш відома ак­
триса, буржуазна й передусім 
бульварна преса не шкодує 
рядків та паперу, — звісно не 
задурно, — щоб найгучніше 
відзначити такуу "важливу" 
подію. По-тамтешньому це на­
зивається: ця актриса “мала 
хорошу пресу".

Але буває й так, що при­
їхала така актриса, а ії приїз­
ду з тих чи инших причин 
проте не відзначено в пресі. 
Але-ж ця актриса так само по­
требує тієї “хорошої преси", 
тієї реклами, що сприяє її у- 
спіхові. Тоді актрисі дово­
диться щось... загубити. О- 
то-ж вона, бачте, ніби-то не­
сподівано, губить десь на ву­
лиці якесь кол'е. Та дарма, що 
воно часом зовсім не коштов­
не. але будьте певні, що така 
подія вже неодмінно потра­
пить на газетні шпальти, і ця 
актриса теж матиме “хорошу 
пресу" та все инше.
Коаи хочеш жити, то мусиш 

продатись.
Так самої і з так званою 

“вільною пресою" а країнах

капіталу. Усяка газета, хай 
вона навіть буде# на початку 
просякнута найкращими на­
мірами, коли вона хоче жити, 
мати успіх, тираж, гроші, так 
само мусить де-що “загубити”, 
де-що втратити. Що саме, — 
це инша річ. Вона має втрати­
ти... свою невинність. Вона має 
у тій чи тій формі продатися 
чи-то окремому капіталістові, 
чи-то групі капіталістів, котро­
мусь трестові капіталістично­
му то-що. Инакше вона швид­
ко загине, не встигнувши роз­
цвісти, чи скорше — не спро- 
мігшися подолати,, опір вели- 
кокапіталістинного оточення.

Саме з цього треба вихо­
дити, саме про це треба памя- 
тати, щоб дійти правильного 
висновку про суть буржуазної 
преси.

Оборонці 10-ти заповіді».
Нема в цілому капіталістич­

ному світі ніякої справді віль­
ної преси . Тільки сліпі, чи 
підсліпуваті можуть думати, 
що капіталістичний лад. збу­
дований на такій “непохитній" 
віддалині, як “свята" приватна 
власність, може пристати на 
цілком не природне співжиття

20ц

в такому порядку:
Гнлкрест, Алта. — В днях 2. 

і 3. червня, вступ 50 центів.
Колмен, Алта. — В днях 4., 

5. і 6. червня, вступ 50 центів.
Корбін, Б. К. — В днях 7 і 8. 

червня, вступ 50 центів.
Натал, Б. К. — В днях 9. і 10. 

червня, вступ 50 цент-в.
ФернІ, Б. К. — В днях 11. і 

12. червня, вступ 50 центів.
Медисін Гет, Алта. — В днях 

15. і 16. червня, вступ 25 ц.
Едмонтон, Алта. — Дня 18. 

червня, вступ 25 центів.
Звертаємо увагу відділів, що 

висилка лектора звязаиа з ве­
ликими коштами, але Провком 
виконує ухвалу з'оду й вірить, 
що відділи дадуть лекторові 
моральну й матеріальну допо­
могу. Лекції дуже корисні з на­
укового боку, тому відділи 
повинні постаратися, щоб 
членство й ширші круги робіт­
ництва про них довідалися 
вчасно й прибули на них гро- 
мадно. Оголошуйте їх, товари­
ші, широко у своїх місцево­
стях!

20 ц
30 ц
35 цВ неділю, 15. травня, відбув­

ся в Укр. Роб. Домі черговий 
концерт. Черговий, але відмін­
ний від звичайних теперішніх 
концертів. Концерт був чисто 
музичний. Давали його: квар­
тет т. Н. Гуцалюка та Дівоча 
Мандолінова Орхестра.

1.5 ц
20ц
25ц

Програми не наводитиму, бо 
вона була подана в “У.Р.В.” 
з 14. травня, скажу лише, що 
програма була добірня і над­
то клясична. Така програма ви­
магає спеціально музичної пу 
блики, що любить і розуміє 

ція Старицького, відомого у- [жлясичну музику. Правда, укра 
країноького драматурга й те­
атрального діяча, також має 
дещо хиб.

Цю повість Гоголя інсценізу­
вав М. Старицький (є також ін­
сценізація иншого автора, я- 
ка називається “Тарас Бульба 
під Дубном", але та інсценіза­
ція значно слабша.) Інсценіза-

їнська публика при Укр. Роб 
Домі вже не вперше чула кля- 
сичні твори, вміє їх дещо і . 15 ц

10 цДо вистави й до виконання нити, однак скорше захоплю 
ється чисто народніми твора-“Тарас Бульба" іроль драма 

досить тяжка. Вимагає вели­
ких гуртів, костюмів (історич­
них козацьких і польських) та 
руху. Аматори вінніпегсько- 
го драмгуртка досить добре 
справилися із своїми ролями, 
як також майже всі гуртові 
сцени вийшли вдоволяюче. Це 
тимбільша заслуга, що б Іль­

ми.
Квартет т. Н. Гуцалюка (Ту-1 

цалкщ, Борнов, Долгое < Ме­
тіте) був добре зіграй ні і свої 
точки програми вніочав без­
доганно. Публика щеро прий­
мала музиканти. Шо-ж до са­
мих творів, то деякі з них були 
задовгі.

.7*7?Разом ■ зМримгу • пісень ні суну
ЦІНА ОПРАВЛЕНОГО ЗБІРНИКА *ЗЄ. Хто замовить чотири 

то* дістане osw збірні* даром.
Замовлення з готівкою присилайте на адресу:

ЮШГСН Ü.L.F.T. ASSOCIATION,
Pritchard 4 McGregor SU., З товариським привітом, за 

j! Провком:
Winnipeg, Man.

■

л



Z

акті/.
ЧЕТВЕР, 26. ТРАВНЯ 1927. Часте 63.-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ<

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ, • г
: CTSO ВІД МЛЙеЛ, ДО ЯКОЇ ВСДЄ ІОГО

КУТОК
РОБІТНИЧОГО

здпомогового
ТОВАРИСТВА

ТАРАС БУЛЬБА" ЩЕ РАЗ!II
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вія формш. тоді яле нього вже т- ДРАМГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ ТОВАРИСТВА УКР. РОБ,- 

ФАРМ. ДІМ. У ВІННІПЕГУ
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купити so rpeel Зв грат жааауте: вате в словечка ярірвое. е Рад. Совав.

тіїиш їжу, одіж, дату і ' ; w сважутв т за те. води поте беруть ,OJe м Сході революції пра­
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«ов За гро» кувуеть- w іуву1ат, самогону Ш самі 'за- îg руіеа1 збудувала велиш* с<роз

держава) урв- ст>тапш" робгтяввів на все гордо прац1ІОТМ капіталом не може пр**-
дв. воеодьсьжі а нааіть ашагісрсьм вю вомузиств розбваають ,, до се6е цш вопгтьсв в вроврсть
вркда Коротша кажуча, в вапнаді- робітвмчі юнії. Вомя ввіажують j кред своїм неминучим запвюиі •*и
стпчнія системі, збуховані* ва З' жіж робітвнкамм. mo вони думають і ЛКЛус а сважеиіе, намагаючвсь за*за. 
амсаові одмої людини другою, вавіть „удя МІОДЖІк і домосжуь своїм длі- Ін смертельна* удар робітничі* кдв-
дюде* нстена вуютта * нродатн Од» сі Але це все Ного не врвтуе. Но-
вродають. дру гі купують Але купу- Члете Тре»дс енд ЛеЯбор Кависнл-у м ід„ суспільного ладу, збуйУ»*- 
ватн можуть тільки ті. що мають и Кіче мер. не сама фабрична робітнн- к,, щ вселюдських ідеалах воли бра- 
іроші А нема їх звичайно — в пра-,ад бюровратія. Минулого року при ,ерс,ва * краси, вже надто о*льна. 
^іюючпд, в робгтиипа і фермерів, дар- л,,мщвільниі виборах Трейде енл Лей- що<у п можна знищити; стара релігій. 
МЖ вю вона найбільше працюють. бор Каенсп-т » Кічснср, за виїмком (<во»аі«а на сліпі* вірі, вже надто пе- 

Ьувають часи. * то луже часто, то К1ДИЮ, членів, піддержував кавдида- режнлась і стратила свою магічну си- 
* праці тяжко дістати Lie часи без- туру воисервативиосо кандидата фа- лу шл умами люде*. Вона т<* му- 
робгпв, яві < тавож оавою з на*чл- брнкамта, «кий пандидтваз тільки а- СІПЬ ,робити місце нові* релігії, 0- 
стпші і иайбиьш замітим познак ицн. щоб розбити справжні* робіт- снованій на науці, а цею релігією < 
вавіталктичног о ладу. Бідні безро­
бітні ходить І вічно шукають праці.

і т. ин Цею канвою

В СУБОТУ, 28. ТРАВНЯ 1927 РОКУ
І №. №. ДОН В ПНКН1ЕГУСЯ • вродин т кя

славну Історичну драму з визвольної боротьби україн­
ського народу зпід польської шляхти* інсценізовану 

М. П. Старииьким повість Миколи Гоголя п. н.
І Р.З.Т. Зараз після сперти заряд Р 
і З.Т. скликав спеціальні збори, вибрав 
похоронний комітет, і одноголосно 
ухвалив фінансову поміч його дру- 

Рижрс, Ман., недавно жині-вдові і двом малодітним си- 
загостмлм товармшПІ. Скобель з Він- ротам. Члени відділу Р.З.Т. зложи- 
ніпегу і М. Смит та П Данмлюк з ли 32 долари, а з місвевої каси Р.З.Т. 
Транскони, які вияснили т>-тешнім ро- асигновано 25 доларів разом 57 доля- 
бітнмкам значіння й користь Р.З.Т. для рів, які доручено дружині покійного, 
робітників Тов Смит в своїй одно- Похорон відбувся 24. квітня в год.

3-ій по полудні. В похороні брав у- 
часть місцевий хор віддіїу ТУРФ- 
Дім під проводом учителя т. Г. Сму- 
ка; хор відспівав "Похоронний марш", 
відтак т. Смук виголосив палку про­
мову, в якій з'ясував теперішнє поло­
ження робітників в Канаді, взиваючи 
робітників ставати в ряди робітничих 
організацій, а головно до Р.З.Т. Опісля 
відспівано похоронну пісню, знято 
фотографію і похід рушив на кладо­
вище. Місцевий заряд Р.З.Т. апелює 
до усіх товаришів робітників і робіт­
ниць з Веланд і околиці, які не є ше 
членами Р.З.Т., щоб масово вступали 
до згаданої організації, взявши собі 
цей випадок за примір, шо в горю, 
в нужді оставшим сиротам зуміє 
прийти з помочею як моральною так 
і матеріальною щира робітнича орга­
нізація, якою є Р.З.Т.

Спи, дорогий товаришу, вічним спо­
кійним сном І Х.1Й земля тобі буде 

Комітет.

НОВИЙ ВІДДІЛ Р.З.Т.
Ртеерс. Мін. типиДо місцевости

годинній палкій промові вияснив при­
сушим, що таке організації, змалю­
вав вкоротці злиденне життя робітни­
ків на протязі довгих століть, а з'окре- 
ма вияснив присушим, чому кожний 
робітник повинен належати до Р.З.Т. 
Користь, яку' приносить ця організа­
ція тепер для робітників, є не тільки 
матеріяльна допомога для них в ча­
сі недуги, але також і моральна до­
помога й опіка над ними з боку Р.З.Т. 
Промову т. Смита присутні нагороди­
ли щирими оплесками.

Тов. Данилюк завзивав присутних 
ставати членами цего товариства, бо 
тільки в своїй робітничій організації 
робітники і робітниці можуть одер­
жати це. що найбільше потрібне їм 
в прикрій годині, підчас недуги або 
каліцтва.

Тов. Скобель був головою цього мі- 
тінґу. *

Хоч погода була не дуже добра, бо 
падав дощ, то проте присутних було 
повно, бо прибули майже всі Україн­
ці це і місцевости.

По скінченню мітінґу видно було, 
що всі були вдоволені з цего мітінгу, 
бо тут не було ще такого випадку, 
щоб хтось перед тим вияснив так зна­
чіння робітничої організації.

На початку вписалось 6 членів і З 
членкині, але є надія, що більше впи­
шеться їх пізніїце; покищо робітни­
цтво ще чогось побоюється, бо ду­
має. що це щось дуже непевне. Один

Тарас Бульба — полковник* мав два сини: Остапа й Ан- 
дрія. Андрій зрадив батька й козацтво та перейшов на 
бік шляхти. Зробив це тому, шо закохався в дочку лу­
бенського воєводи. Тарас, спіймавши Андрія, сказав: 
“Я тебе породив, я тебе І убю". Остапа шляхта взяла 
в полон І замучила прилюдно на площі Варшави. Коли 
мучила, він навіть не застогнав, лише сказав: “Чуєїй 
батьку!” — “Чую сину"! — відповів Тарас. Тарас, ста­
рий козак, мстить шляхті за сина Остапа. Драма дуже 

сильна І годі її передати тут кількома словами.
ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО І КЛИЧТЕ ЗНАЙОМИХ!

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ.
Тикети можна набути кожного вечера в буфеті Укр.

Роб. Дому, а в день представлення при касі.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

нмчмй шибирчмй рух. комунізм. — Оце короткий ЗМІСТ 
Перед робітництвом виринає настир-1 довІо[ леи1п ,п Бранна, який х°' і

продають свою робочу силу, свої дві 1ИМ питання: як довго ше воно толе- нс признається до комунізму, й проте 
руки за їмо попаде, а тут нііто не рухатиме пні коиссрвагивниі агентів працк< , цілої сили над поваленням
не її купити, а шо більше - е л„- , TptUc енл Левбор Кавнсил? дотеперішньою ладу й старої релі-
днева, які кажуть ще й собі заплати- вже до Трейд єні Ле*6ор Кавн- гіі а , корнсть ш найшвидшого ви­
ти за те. що візьмуть робттиика до снл ,к таїож до фабркчниі комтте- 
роботи. Бачите до чого доводить про­

зеол ення кляси працюючих ї оков ка- 
близькнй дляті», вислати таких представників, що піталізму

дажиісп., затальна корупція в капі- Єуду1к дійсно стояти за інтереси ро-1робітничої клясн і за це йому кале- 
талістичиім даді?! Це не е ніякий бітників 
абсурд, а дійсна жива правда, яку 
стрічаємо на кожнім кроці 
маг аміні, що сами бажають стати чмм- 
скорше бодай підпанками, навчились 
а же від своїх хлібодавців того “чесно 
го ремесла , яке називається хабар­
ництвом Це хабарництво сьогодня 
заїн із днлось так сильно між робот а- 
давцями в Канаді, що з ним ніхто

житься щира подяка А признання 
Заморський.Вольний.

Панські

' ЛЕКЦІЯ "ЧЕРВОНОГО ЕОМ- ВИСТАВА ДРАМИ “ЖИДІВКА 
СКОПА”. ВИХРЕСТКА”.

Ііелжнд, Онт.Моитреал. Кве.
Дня 26. березня виставлено стаїіау- 

диторіюм салі цікава лекція єпископа ням відділу Р.З.Т. у Баланд безсмер- 
В. М Бранна на тему: "Еволюція й тау драму "Жидівка Цихрсстка

Що до самої драми, то вона труд-

Дня 8. травня ц. р. відбулась в Ав-не криєїься. Не дасть робітник ха- 
бара, не дістане роботи. Але де-ж 
цьому бідному безробітному взяти 
Гнх ірошей?! Коди-б він їх мав, то 

ро<6отою не розшнбався-б. Та хто 
за цим питає? Не маєш — пропа- 

й! Це мораль буджуазної золотої 
"демоиратіГ.

Що правда — ей гуманні хабарни­
ки, що деколи й "кредитують робіт­
никові хабара, кажучи великодушно: 
"Як заробиш, то... тес, бодай самого­
ну поставиш". А бідний робітник ра­
дий і цьому — він мусить "відвдячу- 
ватнсь свому добродієві" за те. шо за 
тяжку свою працю за цілий тиждень 
дістане 10 — а найбільше 15 доларів.

Дохід з цеї лекції при-ре волют я
значений був на допомогу “Воркера , на до постановки, а и*е більше для

нас Веландців тому, що ми примуше- 
Декціит свою почав лектор шпатом ні давати підприємства кожної субо- 

з біблії: "Я прийшов, щоб ви могли їй і неділі, щоб позбутись довгу, fl- 
мати життя і мати його доволі". — кий тяжить на У.Р.Д. Брак часу пря- 
Прикладаючи до цього цитату снмво- мушує нас задоволятнсФ одним або

що двома вечерами на проби, в яких не

СТАРАННЯМ ДРАМСПІВГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТОВА­
РИСТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

-------- відбудеться----------
ї органу Компартії Канади

ПОДЯКА ГОЛОВНОМУ ЗАРЯ­
ДОВІ Р.З.Т. В НЕДІЛЮ, 29, ТРАВНЯ 1927 РОКУ.лічне пояснення, лектор сказав, 

тільки одна революція може дати пра- можна як слід підготовитися. А все-ж 
цюючим таке життя, якого вони ба- таки наш Драмспівгурток вивязався не 

льки революція буде тим зле за так короткий час для підготов-

Нордег, Алта.

Оцим складаю ширу Подяку Голов­
ному Зарядові И.З.Т. за запомогу, яку 
він виплатив мені в сумі $22.50 за час 
моєї недуги.

Дякую рівно-ж опікунам хорих, які 
відвідували мене часто підчас моєї 
слабости, і кличу всіх робітників, які, 
ще не є в нашій організації, щоб ста-, 
вали негайно в наші лави. Чим біль-

в УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ
ь. Ті

вогнемТ в якому людяна вспіе відро- ки. Недостачі давались відчувати ча- 
дитись духом для започаткування но-! сто, але ці недостачі є зргальні і їх

До- можна подибати і в иншиг наших від- ВЕЛИЧАВИЙчлен перед мітінгом думав цілком 
инакше про це товариство, бо чита­
ючи "К. Ф ”, — він не мав поняття 
про Р.З.Т., але коли т. Смит вияснив 
всім присутним, що це за товариство, 
яку ціль воно мас та при кінці своєї 
промови спитав, чи хто має якібудь 
запити, то член встав, подякував за 
зрозумілу промову, з якої він дові­
дався правду і сказав, що не мас ні­
чого до запиту, бо цілком думав инак­
ше про це товариство, як прийшов на 
мітінг. Вислухавши кожне слово прав­
ди. він годиться і бажає стати членом 
Р.З.Т.

До заряду увійшли слідуючі товари­
ші: Иосиф Шилеґа, голова; А. Дани- 
левич, секр. скарбник; Н. Кобилкж, 
прот. секр.; контрольори: А. Субчак і 
В. П. Шкрайбер. Опікуни хорих: Д. 
Колотило і М. Кривенька.

Від себе складаю промовцям і всім 
присутним щиру подяку і бажаю но­
вому відділові Р.З.Т. як найліпшого у- 
спіху в організаційній праці.

вого вищого й кращого життя 
теперішній світ — це світ богів і бож- ділах, 
ків, це царство панів і їхніх найми- Зачну від тйх аматорів, які перед 
тів; але цей світ переживсь і весь лад виступом заледво подивились, кілько 
суспільний перегнив. Треба нового ; роля має сторін. А * і в нас такі ама-

мов.ія$ — на що він буде

Не даром то люде кажуть, що без 
грошей ні жити ні вмирати. Капіта­
лістична культура, це культура мамо- 
на-і роша, а не і уманности, людсько­
го серця й ума. Людина в цій куль­
турі не стоїть навіть за робочого во­
ла, або коня. їй можна голодувати, 
нужд> вати й здохнути навіть без ку­
ска хліба й даху, тільки-ж не можна 
домагатися для себе однакового пра­
ва AQ життя з багачами. Хто пова­
житься цього домагатись, той... "про­
клятущий безбожник, більшовик"!

КОНЦЕРТше нас буде, тим краще для нас!вогню, в якому людство відродило- тори, що 
ся-б, а цей вогонь означає соціальну сушити собі голову, на те є суфлер, 
революцію. Кожна революція є тіль- коби здоров

С. Трухан. j
А -3 цего виходить та­

ки довершенням процесу еволюції ке, що такий товариш чи товаришка, 
або розвитку. Без революції не мож- не знаючи змісту штуки, не знають

дставляють. Бува-
ПРОГРАМА КОНЦЕРТУ НАДЗВИЧАЙНО БАГАТА. 

ПРИХОДІТЬ ЯКНАЙЧИСЛЕННІШЕ!ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ!
Старанням 

при відділі ТУРФДім в Іст Кил-! 
донан, відбудеться в неділю, 
29. травня в Укр. Роб. Домі в 
Іст Килдонан

на уявити собі еволюції; вона осно-, які типи вони
вуеться так саме на законах приро- ють випадки, де? суфдєр з Десять ра- 

розвитку зів кричить: ЧГІіНас', а аматор в зга­
даній ролі “Пандса" навіть не знає, 

Коли прирівняти теперішню капіта- чи то він є тим Панасом, чи хто ин- 
Що-ж тобі, бідний робіїньку й фар- ліСТИЧНу систему до шкаралущі яйця, ший 

мерк», робити, щоб знайти своє пра­
во?! Тільки одне: організуватись, ста-

драмспівгуртка
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ. 

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

ли, як і всі явища життя 
в природі.

Аж коліт ^уфлєр заклене на 
куріпко, то і його адресу, тоді Чин догадається і 

зрозуміємо, чому революція є j давай волочити слова за суфлером як 
: маленька дитина "отчл наш

в якому вигрівається

нити в Лоєві лапи свідомого і з'орга- „е,^,ідною фазою еволюції 
нізованого вже робітництва. Коли всі

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ. ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ ТОВА­
РИШІВ І ТОВАРИШОК 

У ВІННІПЕГУ.

ВІДОЗВА ДО ЧЛЕНІВ ВІДДІ­
ЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ.

за ма-
Куряхко, що вигрівається в яйці, це тірю. І через це нераз найкращу 

будемо з організовані й свідомі своїх Н<>В€ майбутне суспільство, або кра- драму спартачигться. 1 такі дебати з 
інтересів, тоді буржуазне суспііь- ще СКііЖСМО| цс кляса працюючих, суфлером приносять шкоду для па­
ство розлеіиіься від одної о здорово-

I Ірограма концерту дуже ба­
гата і цікава, бо складається із ! 
музики, співу, деклямацій і на- 
родніх танків.

Приходіть гро м а дно й клич­
те своїх знайомих.

Початок в год. 8.30 вечером.
Вступ за добровільними да­

тками.

Проситься товаришів, котрі 
Старанням освітно-організа- мають вільний час в суботу, 28. 

ційного комітету відбудеться травня, щоби поїхали на фар- 
fl протягу трох місяців місце- му Р.З.Т. і помогли збудувати 
вий освітний курс, на якому маленький будиночок (шек). > 
будуть викладачі слідуючі Ті товариші, котрі мають

покликана до повної о. вищого куль- тих драмгуртків, бо публика на салі
го свіжої о подиху Але ця кляса ще тіть- не захоплюється нашою грою і потурного життя

ки в стадії свойого культурного роз- якімсь часі перестає учащати на такі 
нитку; вона покищо замкнена в ска- підприємства.

Про “кооперацію" в канчукових 
фабриках. Присутний.

Друга важна хиба є та: часто тра- 
Щоб пляється, що ще проба не скінчилась,

рал уші яйця, а цею скаралущею є 
сучасний капіталістичний лад 
курятко мої ло дальше жити й роз. а потрібно 5 або 6 хвиль і все вий- 
ниватись. воно мусить розірвати ска- шло-б гаразд, а товариш чи товари- 
радушу, бо тільки тоді воно зможе шка спокійненько сходить собі зі сце- 

зажити ни і нікому не кажучи^ йде до дому, 
Цей момент, в яко- бо мовляв, вже пізна Пора, і лишає

До найбіїьших підприємств в про­
вінції Онтеріо належать між иншнм 
канчукові або робу рові фабрики. Тут 
як і в друїих підприємствах горою 
"кооперація" або Б. і О. ллян. В кож­
ному з цих підприємств є поформо- 
вані шалові комітети, які рішають до­
лю соток робітників. До комітетів 
входять, звичайно, самі формами, офі­
сові урядники, які засідають разом з 
директорами, заступаючи, мовляв, ро­
бітничі інтереси

Формани дістають широкі повно- 
вдастм: вони можуть поводитись з ро­
бітниками. як їм подобається. Ніхто 
їх не покарає за те, коли вони робіт­
ника зовсім безвинно з роботи відда­
лять. Коли робітник зважиться по-

Р.З.Т. ПОСТІЙНО ЗРОСТАЄ. предмети: граматика, аритме- своє знаряддя, що потрібне до 
тика і географія. Курс пічнеть- ! будови, хай привезуть з со- 
ся дня 1. червня ц .р. і буде бою. 
відбуватися два рази тижнево 
в Укр. Роб. Домі. Учити буде 
т. 1. Карач. На курс рішено

Гемилтон, Онт. Керрада.
розвинути всі свої сили й 
повним життям Наш вїддЬ має вже поверх 70 чле­

нів. Дня 15.. квітня ц. р. наші това­
риші й товаришки власними силами 
відограли представлення п. н.: "Тарас 
Бульба"

Моя увага відносно цього представ­
лення ось яка. коди 6еї>емося за та­
ке дію, як представлення і концерти, 
то мусимо зрозуміти, що за одну 
або дві проби не можливо виходити 
на сцену.

Так саме кожний член і членкиня 
обовязково повинні приходити на 
спільні читання, які відбуваються при 
нашому відділі ТУРФДім.

Товариші, в першу чергу треба нам 
тямити, що освіта — це найдорощий 
скарб в світі. Без науки ми нічого не 
варті, як риба без води. 1 раз ми 
вже вступили до організації, то не 
лише на те, щоби бути забезпеченими 
підчас слабости або каліцтва, але й 
на те, щоби при помочі організації 
вчитися, як нам жити дальше. А тих 
робітників і робітниць, які ще не сто- 
стоять в рядах Р.З.Т., кличу вступати 
до нього ще сього дня, бо ТІЛЬКИ Р. 
З.Т. є одиноким щирим опікуном своїх 
членів в часі їхньої слабости.

Заряд Відділу ТУРФДім.
ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ 

З ІСТ КИЛДОНАН.
му курятко розриває скаралушу, це решту заклопотаних аматорів, котрі 
нічою иншого, як момент революції так само через одну особу мусять роз- 
в розвитку його життя. Що стало- хилитись 
ся-б тоді, коли-б курятко не всиїю нераз найгарміші випадають мляво, а 
розірвати цих рямців, в яких воно досі найкраще старання режісера в такім

1 через те головно штуки ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
свого товариша Максима Строґана 
Не знаю, де він зараз перебуває, але 
маю для нею дуж(е важну справу, 
тому хотів-би » ним переписатися ■+ 
Хто знав-би йою адресу або він сам, 
прошу зголоситися на понищу адресу:

М. Yaremko 
511 Aylmer Ave.,

Windsor, Ont.

принимати всіх охочих до на­
уки, навіть із поза наших ор­

тів і товаришок, котрі купили ганізацій
тикети на розігравку, що мала ,. , г .. тч ’ гт Наука, це найбільший скарбвідбутися в Ькр. Роб. Домі В - п ж І „, г00 людини. Постарайтеся товари-Іст Килдонан на 28. травня, від- * ґ, ші і товаришки вписатися наоудеться тепер на 2о. червня. „ , ,г, г 1 цей курс і придбати якнайбіль-Розігравку відтягається з .,.: _. ше знання. Не змарнуймо літ-причини тої, що більшість ТИ- r Jнього сезону, але використаи- кетів не розпродані. . ^v г мо його на науку. Охочі уча-

щати на цей курс можуть зго- ': "ОШУКУЮ „ дуже важній справі 
. ж, гч г, СВОЮ брата Миколу Чупа. Пошукує

ЛОШуватися до офісу У.Р.Д. Його Степанія, замужна за Стефаном 
Записуватися можна кожно-, Вовсіком. Хто знав-би про нєго, або 

го вечера в офісі У. Р. Д. І в він са“- хай зголоситься на адресу:
Stefania і Steve Woweik 

148 Tapper St.,
Sydney, N. S.

Повідомляється всіх товари-

розвиналось? Очевидна річ заги- випадк> нічого не помаже.
Слід згадати ще про успіх вищенуло-6 шле1-людське суспільство, ко­

ли-б живе його ядро, тоб-то ^ірацю-, згаданої драми
Т-ка Чорненька дала дійсний типюча кляса. що творить все життя, му- 

сіта-б вдуситись в рямцях сучасної о "Вихрестки , а головно в четвертій
дії, де прашається з своїм маленькимАле кляса працюючих хоче

Вона мусить синком, щоб його більше не побачи- 
___________  ти. Зворушаюча мова до дитини в

ладу
жити й мусить жити.

(64)
колисці витискала сльози- в глядачів.

Старанно відограла свою родю т-ка 
Драгомирецька в ролі дівчини-розлуч­
ниці Пріськи. Т-ка А. Кофлюкова в ро­
лі бідної . дівчини, сироти-наймички, 
вивязалась також не зле. Т-ка Мате- 
єк в ролі Кулики грала добре, тіль­
ки була зле схарактеризована. В ро­
лях Мариськи і Федоськи т-ки М. Дра­
гомирецька і В. Юркевич, показали 
свою здібність несподівано. Більше 
хисту для мистецтва, товаришки, а я 
вірю, що станете нашою гордістю на 
сцені

Гурти на жаль випали дуже слабо, 
а головно спів в першій дії. Більше 
уваги треба присвятити для співу.

Тов. Гунька в* ролі Лейби, батька 
Сари. грав добре з початку, лише в 
тім місці де приходна ось йому боже­
воліти, не ^вивязався як слід.

Родю Степана грав т. Бойчук і бу- 
ло-б все добре, наколи-б товари ц в 
останніх діях був перебраний в кн-

Комітет.

ЩО РОБИВ тов. в. н.
В МІСЬКІЙ РАДІ?!

ДЕ € мій брат Стефан Гнатюк, з 
села Нагоріни, повіт Заліщики, Гали-

сам прошу зголоситися на адресу 
Kateryna Pidruchniak 

77 Charles St.,
Ford, Ont.

день отворення курсу 1. чер-і 
вня. Відтак впис буде закри- ! 
тий. Постарайтеся записатися

Хто знав-би про нсго аба він

(64)
ще перед першим червнем. 

За\ Освітний Комітет, 
М. Виноградова, секр.

СТАРАННЯМ УКР. ВІДДІЛУ К.П.К. В ВІННІПЕГУ 

відбудеться --------

ШУКАЮ у Вінніпегу для ренту ка- 
тедж або половину хатк~з 3 до 4 кім­
натами. Бажано, щоби була для ужи­
вання й ванна. Перенестися можу 15. 
червня, або 1. липня, а також пізні­
ше, залежить, коли був-би спорожне­
ний і приготовлений для помешкан­
ня катедж. Зголошуватись можна

(63)

В НЕДІЛЮ, 29. ТРАВНЯ 1927 РОКУ. Хай живе і розвивається Р.З.Т. на 
користь всім працюючим! ЧИТАЙТЕ "ВОРКЕРА”' УВАГА, ВЕГРЕВИЛ І ОКОЛИЦЯ!

РЗТкорВ ГОДИНІ 2Л0 ПО ПОЛУДНЯ
Старанням мандолінової ор-Кожний КЛАСОВО свідомий 

робітник повинен перед­
плачувати І читати робіт­

ничу газету

кожного дня до адміністрації "Укра- 
хестри при ВІДДІЛІ ТУРФДІМ в Тнських Робітничих Вістей" особисто 
Ленюк, Алта. , у строюється у або листовно, 
пятницю, 3. червня ц. р. в У-

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ ПОСМЕРТНА ЗГАДКА.пошта їж ПОШУКУЮ своїх знайомих s села 
країнськім Робітничім Домі В Бабій, повіт Заставна, Буковина. Хочу 
Вегревие, Алта.

Велена, Онт. /
The WORKERСумною вісткою дітимося з наши-1 

ми товаришами і товаришками з ор- і 
ганізації Р.З.Т. Дня 21-го квітня 1927 
р в годині 435 вечером, помер тов 
Корнелько Ґрох. Покійний родив- 
<я 1895 року, в Стрільчу, пов. Броди, 
я< син бідних зарібішків. Ще в 17-ім 
рок| житя виїхав за море за 
ском хліба. Через кілька років пере 
бував4^- Вінніпегу, Май., відтану Ке 
нора, <Хт., а перед 3-ма роками при 
був до Ьсфнд, Онт. Покійний пра 
шовав у каналі. Покійний був до-1 
брим сим парком організації ТУРФ­
Дім, посилав своїх дітей до Укр 
Роб. Діточої Школи. Три тижні 
перед своєю смертю вписався в члени І

з ними переписатися в дуже важній 
справі, тому прошу, хай хто з них 
зголоситься на понищу адресу: 

George Ole key п 
225 — 7th 8t.

Milwaukee, Wise.

шу одежу; а то немило вражало від 
початку до кінця це, що він був в од­
ній і тій самій одежі.

Товариші Матеєк і Фодчук в ролях 
сііьськмх пянииь Тараса і Мусія роз­
смішили публику так, що здавалось 
не драма перед очима, а “Дурний 
Стецько".

Повадці уваги хай товариші і това­
ришки не беруть за зле, а старають­
ся в майбутньому позбутись цих не- 

Глядач.

Офіціяльний орган Кому­
ністичної Партії Канади.

Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піврік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ще нині!

— Адреса: —
THE WORKER,
Room ЗОЇ, Tyrrel Bldg,

95 King 8t, Bast 
Toronto, Ont

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ.
Програма концерту багата й 

ріжнородна. Входять в неї хо­
рові пісні, дуети, соля і т. п.

Просимо всіх дооколичних 
фермерів прибути на цей кон­
церт.

Початок в год. 8.30 вечером.
Вступ для дорослих 40 і 25 

центів, для дітей 10 U.

НА ЯКОМУ КОМУНІСТИЧНИЙ АЛДЕРМЕН ТОВ. В. Н. 
КОЛІСНИК ДАСТЬ ЗВІТ З СВОЄЇ ДІЯЛЬНОСТИ В МІ­
СЬКІЙ РАДІ. НА ВІЧУ ПРОМОВЛЯТИМЕ ТАКОЖ КАН­
ДИДАТ К. П. К. ДО ПРОВІНЩОНАЛЬНОГО ПАРЛА­

МЕНТУ, ТОВ. Я. ПЕНЕР І ДРУГІ ПРОМОВЦІ.

РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ! ПРИХОДІТЬ МАСОВО НА 
_ ЦЕ ВІЧЕ, ЩОБ ПОЧУТИ ПРО ДІЯЛЬНІСТЬ СВОГО 

ПРЕДСТАВНИКА В МІСЬКІЙ РАДЕ

(63)

ПОШУКУЮ Івана Сиволсса (сина 
Михайла) І Михайла Ільчишина (теж 
енна Михайла ), оба з села Звінячи, по­
віт Чорт ків, Галичина. Хто знав-би 
про них, або вони самі, прошу зголо­
ситися на понищу адресу:

Niek Belziuk 
49 Anetin St

Winnipeg, Men.

достач.

Товариші! Відновляйте ne- 
“Українські Робіт Заряд.редплату 

; ННЧІ Вісти". ( вві

ШЯШШвШЯяШЯЯШ


